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Lehetett már élni

Em lékszünk még — öregeb­
bek — a  KÖZGAZDÁSZ 

hasáb ja in  folyó (hosszan fo­
lyó) „Vidékről jö ttem ”-vitára. 
Az általános k ar a  vitával 
egyidőben elsőként kezdemé­
nyezte, hogy indítsunk akciót 
a  budapesti középiskolákban 
a m unkás-paraszt szárm azású 
tanulók  közö tt Ébresszük fel 
igényüket a  továbbtanulásra, 
segítsünk előkészülni a  felvé­
teli vizsgára. Nagy Sándor, az 
Ip a r K ar titk á ra  vetette fel 
hozzászólásában a  vidéki kö­
zépiskolások tám ogatásának 

. ötletét. A tenniakarásból a k ­
kor fogalm azódtak az első te r­
vek, am ikor a  KISZ-képviselői 
először vettek részt te ljes jo ­
gú tagként a  felvételi bizottsá­
gok m unkájában.

Sok fiatal k e rü lt eléjük, 
akik a  középiskolából kevés 
pontszám ot hoztak, írásbelijük 
megfelelt, a  szóbelin pedig be­
bizonyították ráterm ettségü­
ket, tehetségüket. Mi legyen 
velük? A könnyebb, az átm e­
neti m egoldás le tt volna a  
pontszám okkal m anipulálni. A 
m unkás-paraszt szárm azású 
hallgatók arányának  csökke­
nése az elm últ évek során 
azonban a r ra  figyelmeztetett, 
hogy szervezett, ta rtó s segít­
ségnyújtásra van szükség. K ét­
féle feladat elő tt állunk  — mi 
éppúgy, m int a többi egyetem. 
Segíteni az igények kiépülését 
a továbbtanulásra és a  felvé­
tel s ik e ré t M ásrészt anyagi, 
pedagógiai eszközökkel csök­
kenteni 18 évük oktatási ku l­
tu rá lis  — otthon és az iskolá­
ban  egyarán t meglevő — hát­
rányait. Tám ogatni őket az 
egyetem re kerülésben és meg­
szilárdítani helyükön.

A KISZ VB programja a 
középiskolákat vette cél­
ba. Az ország 340 középis­
kolája közül is azokat, 
ahonnan az érettségizettek 
sem hozzánk, sem másho­
vá nem jelentkeznek to­
vábbtanulni. Nem nagy vá­

rosokat, hanem 120 község, 
kisváros gimnáziumait ke­
resik fel személyesen hall­

gatóink.
Történelemből, politikai 
gazdaságtanból és az álta­
lános társadalomtudomány 
témaköréből már elkészült 
a tematika, a középiskolás 
új matematika-oktatáshoz 
jobban igazodó példákat 
pedig most állítja össze 
tanszékünk. A KISZ-bi- 
zottságon elkészítették a 
legfontosabb politikai kér­
dések vizsgálatának vázla­

tát.
Ennek segítségével próbálnak 
m ajd  tanácsot adni a  középis­
kolásoknak, hogyan olvassa­
n ak  újságot, hogyan vála­
szoljanak úgy politikai kérdé­
sekre, hogy a  válasznak ne le­
gyen „újságszaga”, m in t a l­
kossanak vélem ényt stb. Ez a  
felkészítés nagyon fontos, hi­
szen új felvételi rendszerünk 
nagy súlyt helyez arra , hogy 
alaposan vizsgálja a  felvétel­
re  jelentkezők egyéniségét, 
politikai érettségét, gondolko­
dásm ódját. 8—10 harm ad-, ne­
gyedosztályos tanulóval fog­
lalkozik egy hallgatónk kéthe­
tenként. Azoknak az isko­
láknak, ahová megbízottunk 
nem  látogat el, az em lített te­
m atikákat szinétn megküldik.

A vidéki középiskolások, 
munkás'- panaszt si-árma— 

zású tanulók tám ogatására in­
dított akció célját így fogal­
m azta meg vb-titkárunk : „Mi 
továbbtanulásra, a  m agasabb 
m űveltség igényére szeretnénk 
ösztönözni, és term észetesen 
a r ra  is, hogy elsősorban hoz­
zánk . jelentkezzenek. Olyan 
iskolákba látogatunk, ahova 
eddig még postagalam b ú tján  
sem  ju tta tták  el segítségüket 
az egyetemek. Tanítani szeret­
nénk, és egyben felkészíteni 
új felvételi vizsgarendsze­
rünkre .”

A KISZ-bizottság akciója 
lelkesedést váltott ki, je-

Felhívás a KISZ- 
alapszervezetekhez
Az egyetemi KISZ VB és a KÖZGAZDÁSZ szerkesz­

tősége hazánk felszabadulásának 25. és Lenin születésé­
nek 100. évfordulója alkalmából PUBLICISZTIKAI 
PÁLYÁZATOT hirdet,

A beküldendő alkotások KONKRÉT TÉMÁJA kö­
tetlen. Azt várjuk, hogy változatos tartalommal jelent­
keztek, s munkáitok nyomán is mind szélesebben, job­
ban megismerhetjük és megismertethetjük hazánk fel- 
szabadulásának körülményeit, jelentőségét, a szocia­
lista építés eredményeit, problémáit — közte egyete­
münk immár történelmivé vált eseményeit is. Reméljük, 
hogy a szinte naponkénti találkozás Lenin munkásságá­
val, életének és gondolatainak hatása is sokoldalúan 
tükröződik a pályaművekben.

A pályázatokban szerepelhet visszaemlékezés, tanul­
mány, esszé, riport, ismertetés, fénykép, rajz stb. A 
TERJEDELEM — a Közgazdász közlési kapacitása miatt 
— MAXIMÁLT 6 GÉPELT OLDAL (oldalanként 26 
sort számítva.) (Csak a megfelelő terjedelmű munkákat 
vesszük figyelembe!)

A pályázaton ALAPSZERVEZETEK vehetnek részt, 
egy alapszervezet LEGFELJEBB 3 pályaművel.

A zsűrit a KISZ VB az egyetem hallgatói és okta­
tói közül kéri fel.

A pályázatokat a KISZ VB-re — az alapszervezet 
megjelölésével — 1970. március 20-ig kell beküldeni.

Eredményhirdetés: a Közgazdász 1970. április 16-i 
számában. A nyertes pályaműveket a Közgazdászban 
megjelentetjük.

PALYADIJAK:
I. díj: 1000,— Ft 

II. díj: 800,— Ft 
III. díj: 500,— Ft

Felvilágosítást a kari KISZ ágit.-prop.-titkárok ad­
nak.

Eredményes munkát, sok sikert kíván:
a KISZ VB és a KÖZGAZDÁSZ szerkesztősége

lentkező is van szép szám­
mal, de a nagy feladathoz 
még több segítőtársra 

van szükség.
Az állam i vezetéstől m inden 
tám ogatást megkapnak. Ta­
n ári segítséggel készültek a  te ­
m atikák, jövőre ta lán  jegy­
zet is lesz a  középiskolások 
szám ára. Az előkészületek 
m egtörténtek, a m unka befe­
jezéséhez közeledik. Az akció 
indulásához nélkülözhetetlen 
pénzösszeg azonban még nem 
áll rendelkezésükre!

Eddig egy kezdeményezés

rövid története. M iért volt rá  
szükség? A budapestieknek 
nagy előny, hogy hétről hétre 
rendszeresen előkészítőre já r­
hatnak  egyetemünkön. A vidé­
ki középiskolások előkészítése 
eddig csak helyi jellegű volt. 
Nem akarjuk  lebecsülni az ő 
m unkájukat, de a KISZ kez­
deményezése jelentősen m eg­
könnyíti m ajd a  pályázók fel­
készülését, és várhatóan növeli 
azok jelentkezését, ak iket szí­
vesen lá tnánk  egyetemünk 
padjaiban.

Halász Géza

Sikerült! Jeles!

Ü N N E P I
Budapest felszabadulásának 25. évfordulója alkal­

mából egyetemünk KISZ VB kultúrosztálya 1970. február 
13-án, pénteken 19 órakor az aulában DÍSZELŐADÁST 
rendez.

Ünnepi beszédet mond FÁBIÁN ANDRÁS, a KISZ 
VB titkára.

A műsorban közreműködik egyetemünk tánckara, 
zenekara és irodalmi színpada, valamint a MEDICOR 
Művek férfikarának és egyetemünk énekkarának egye­
sített kórusa Pödör Béla és Szári Mihály vezényletével.

A műsort Kandikó József konferálja.

J U T A L M A K
Dr. Csanádi György elvtárs, a közlekedés- és postaügyi 

m iniszter a Budapesti Műszaki Egyetem és a M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem hallgatói részére 1969 tava­
szán pályázatot h irdete tt közlekedési tém ájú dolgozatokra. A 
pályázaton a m iniszter az alábbi közlekedés szakos hallgatók 
dolgozatait részesítette pénzjutalom ban:

Schnitzler Magdolna (végzett hallgató) 1500,— Ft
Bene Annamária (végzett hallgató) 1200,— Ft
Grexa Júlia (IV. évfolyam) 700,— Ft
Bartucz Sarolta (IV. évfolyam) 600,— Ft
Daróczl Eta (IV. évfolyam) 600,— Ft
Vigh Katalin (IV. évfolyam) 500,— Ft
Kádár János (IV. évfolyam) 500,— Ft
Magassy Piroska (IV. évfolyam) 400,— Ft
A ju ta lm akat 1969. decem ber 18-án a Közlekedés- és 

Postaügyi M inisztérium ban Lénárt József főosztályvezető ad­
ta  át.

A főváros körül bezárult a  szovjet csapatok gyűrűje. A de­
cember 29-re virradó éjszaka elcsendesedtek az első vonalak, 
csak a szovjet állásokban felszerelt hangszórók törték  meg a 
csendet. M agyar és ném et nyelven hírül adták, hogy m ásnap 
parlam enterek  érkeznek a szovjet hadseregparancsnokság üze­
netével, m eghatározott útvonalon. M ásnap délelőtt elindult a 
két parlam enter — Vecsés felől Steinm etz kapitány, Budaörs 
felől Osztapenko kapitány — a ném et állások felé, M alinovsz- 
kij és Tolbuhin m arsall ultim átum ával. Fegyverletétel esetére 
a magyar katonáknak szabad elvonulást, a ném eteknek hadi­
fogságot, a betegeknek és a sebesülteknek orvosi segélyt, m in­
den katonának élelm et ígértek, és figyelmeztették arra,_ hogy 
további ellenállás „nagyszámú békés lakosság feláldozásához s 
M agyarország fővárosának, Budapestnek lerom bolásához ve­
zet”.

A parlam entereket az egész világon védi a hadijog. A fa­
siszták, hidegvérűen megszegve a hadi jogot, m indkét parla­
m entert megölték. S még aznap megkezdődött az erőddé vált 
Budapest ostroma.

Valóban utcáról utcára, házról házra folyt a könyörtelen( 
harc. Különösen a saroképületekért, amelyekből több utcát le­
hete tt tűz a la tt tartani. Ja n u á r első napjaiban a pincékbe köl­
töztek az emberek, m ert szinte állandóan búgtak a légiriadót 
jelző szirénák, s a lakásokban m ár nem  volt biztonság.

De nem volt biztonság a pincékben sem.
Egyre szaporodott azoknak a m agyar katonáknak a  szá­

ma, akik belátták, hogy a harc céltalan, és nem akarták  oda-' 
dobni az életüket a ném et érdekekért. Egyre több szökevény, 
katona húzódott meg a pincékben, rem énykedve: ott ta lán  ki­
húzzák azt a kis időt, am i még há tra  van, ta lán  nem bukkan 
rá juk  a fasiszta razzia, ta lán  nem fogják őket beárulni a fa-; 
sisztáknak, akik felkoncolással fenyegetik a szökevényeket..; 
De ezekben az utolsó hónapokban is akadtak  árulók. _

Voltak olyan em berek is, akik nem csak reménykedve, h a ­
nem  cselekedve várták  a háború végét. Ú jpesten, Kőbányán, a 
Körönd környékén, Zuglóban, kom m unisták vezetésével, kis 
partizáncsoportok vették fel a harcot a te rro r ellen, tisztítva 
az u ta t a szovjet csapatok előtt.

Jan u ár 11-én a Budapestért harcoló szovjet hadseregcso-. 
po rt felvette a  „Budapest csoport” nevet. A hitlerista  főpa-; 
rancsnokság is így, „Budapest csoportnak” nevezte a  főváros­
ban benn szorult erőit. A két hadsereg csatájában még egy hó-; 
nap volt hátra  a  befejezésig.

M a m ár elképzelni is nehéz, hogy akkoriban így szóltak 
a hadi jelentések: Felszabadult a Kerepesi temető! A Városli­
get! A Verseny utca! A Keleti pályaudvar! A szovjet csapa­
tok kiértek  a Nagykörútra! Véget értek  a harcok a N agykörút 
m ásik oldalán is, a Dob utcában, a W esselényi utcában, a V ár 
rosházánál húzódik a front! És jan u ár 18-án egy újabb h ír: a  
pesti D una-parton véget értek  a harcok. 18-án reggel a fasisz­
ta  hadsereg m aradványa m enekült Budára. Remegtek a h idak  
a szörnyű tehertől, reszketett a levegő az üldöző szovjet ágyúk 
és harckocsik állandó tűzétől, azután m inden eddiginél hatal-. 
m asabb dübörgéssorozat rázta meg a levegőt. Mire eloszlott a  
füst a folyó felett, vízbe roskadtak a D unát átívelő hidak, az 
esztelen pusztítást m utatva, felrobbantották  a  németek.

H itler felm entő seregeket ígért Budára szorult csapatainak, 
s magas k itüntetést a ném et „Budapest csoport” parancsnoké-, 
nak. A felm entő seregek valóban elindultak, de felmorzsolód-, 
tak, m ielőtt e lérték  volna a Dunát. A kitüntetés m egérkezett 
Ffeffer-W ildenbruchnak, vezérezredesi kinevezésével együtt, 
hozta egy repülőgép, am ely hosszan körözött a  budai V ár f e j ­
lett, míg ledobta végül a kis csomagot. Az események m enetet 
ez azonban nem változtatta meg. S nem változtatta meg az a 
késedelem sem, am it a  szovjet csapatoknak a hidak felrobban-! 
tása okozott. A jan u ár végi napokban a zajló Dunán, kétségbe-, 
esetten védekező fasiszták szakadatlan tűzében keltek á t elő-; 
szőr a M argitszigetre, onnan a budai partra.

F ebruár 7-én felszabadult a  Szabadság-hegy, és a Sas* 
hegy. Egyre szűkült a  gyűrű a fasiszta csapatok körül. 8-án mán 
szovjet ellenőrzés a la tt volt a Vérmező, ahová eddig vitorlázd 
repülőgépeken érkezett az utánpótlás a  ném eteknek és m agyar 
szövetségeseiknek. 9-én kiszorultak a Délivasútról, el kellett 
hagyniuk a F arkasréti temetőt, és most m ár csak két ponton 
ta rto tták  m agukat: a Gellérthegyen és a Várban. Ezekben az 
utolsó harcokban m ár 2500 m agyar katona küzdött a  szovjet 
csapatok oldalán a fővárosért, önálló harci egységben: a  Budai 
önkéntes Ezred.

A Gellérthegy tetején, m agasan a város felett em elkedik a  
Citadella, am elyet még a m últ században építettek osztrák csá-J 
szári csapatok a  főváros ellenőrzésére. A kör alakú erődből 
m inden irányban védekezni tud tak  a beszorult fasiszták, négy 
nap a la tt mégis elesett. M ár csak egyetlen tám aszpont, a V ár 
volt a fasiszták kezén, de a Vár felszabadítása m indennél ne­
hezebb feladatnak bizonyult.

A budai Vár a la tt hatalm as barlangrendszer húzódik, való­
ságos labirintus. Előfordult, hogy egy-egy utcában, háztöm bben 
megszűntek m ár a harcok, s a ház udvarán meglepetésszerűen 
ném et katonák jelentek meg, m intha csak a föld alól bú jtak  
volna e lő . . .  de csakugyan onnan jöttek, a föld alól, és fo lytat­
ták  a rem énytelen küzdelm et,

A V árba szorult fasisztáknak m ár csak a rra  lehetett remé­
nyük, hogy ta lán  sikerül a  kitörés, ta lán  átvághatják  m agukat.J 
U tánpótlás m ár nem érkezett sehonnan, az ennivaló elfogyott, 
s Pfeffer-W ildenbruch elhatározta, hogy m egkísérli a kitörést. 
F ebruár 11-én este a M ária téren  gyülekeztette 16—17 ezer fő­
re  olvadt csapatát. Este tíz órakor m egindult két ném et harc­
kocsi, nyom ukban a kitörni készülő alakulatok. Ú tirányuk a 
Bécsi-kapu, Ostrom utca, Széna tér, Városmajor. A Nyúl utcá­
nál kapták  az első komoly találatot. A harckocsikat kilőtték;, a 
katonák összetorlódtak. A ném et vonalakig legfeljebb ha 800 
em ber ju to tt el. A főparancsnok az Ördög-árok fedett csatorná­
jában  próbált m enekülni a Hűvösvölgy felé, de nem ju to tt 
messzire. Ahol az Ördög-árok a felszínre bukkan, a mai Vörös 
Hadsereg ú tján  szovjet csapatok állták  el az utat. Rövid harc 
u tán  a vezérezredes m egadta magát. Addigra azonban elpusz­
tu lt a  Várpalota, a Várnegyed.

F ebruár 13-án hallgattak  el Budapesten a  fegyverek.
A pesti oldalon m ár kezdett ú jrasarjadn i az élet. Igaz, üsz­

kös házak m eredtek az égnek, alig akadt olyan, am elynek ab­
laka m egm aradt volna; bomba- és gránáttép te fákat hord tak  
haza az em berek tüzelőnek, elpusztult lovakat trancsíroztak aa 
utcákon, em beráradat indult a keleti országrészek felé enni­
valóért. Az üzletek bezúzott, kiégett k irakataiban  azonban fel­
ütö tték  tanyájukat az első kereskedők; lapátos, csákányos em­
berek szerveződtek csapattá az utcákon, és kezdték takarítan i 
a rom okat; hirdetm ények jelentek meg ism ét a házfalakon,, 
m unkára szólítva a főváros lakóit. F ú jt a februári szél, és alig 
érezték; nem volt ennivaló, mégsem kínzott m ár annyira az 
éhség; nem volt villany, csak házilag fabrikált olajmécses vilá­
gította meg a hideg lakásokat, de megszűnt a rettegés. Lehe­
te tt m ár dolgozni, lehetett m ár élni.

Nyugaton, a Dunántúlon még .teljes erejével pusztított á 
háború. De Debrecenben, a Tiszántúlon m ár készültek az új 
élet törvényei.

D. M. K.



Keresztneve: Március

Családregény vázlatokban
Keresztneve a naptárban szereplők között nem  található, 

mégis: viselője évente harmincegy névnapot ünnepel­
het. A  név: Március, története pedig a m unkásmozgalom  jelen­
tős epizódja, s egy nagy család különös históriája.

Dr. M atejka Március egyetem i docens, ágas-bogos csa­
ládfájának törzse egy apró asszony, Március nagyanyja: Bog- 
dány Simonná. Egykori harcostársai, „akik ism erték — vall 
róla Lengyel József —, fiú i tisztelettel tek in te ttek  erre a jó és 
tiszta asszonyra, aki a legnehezebb években volt vigasztaló és 
seg ítő . . .  Nagy ko llektív m unka lesz megírni az életrajzát”. 
Hadd csatlakozzék most néhány em lékidéző sor a sürgető kö­
telesség teljesítéséhez.

— Régi baráti ismeretség 
fűz Bogdány nénihez — 
m ondja a P árttö rténeti In té­
zet egy csendes szobájában 
Kelen Józsefné, a mozgalom 
hajdani m unkása, m ai króni­
kása, a KMP egyik megalakí- 
tójának, a Tanácsköztársaság 
szociális term elési népbiztosá­
nak özvegye, Korvin Ottó só­
gornője. — Fiatal éveiről csak 
annyit tudunk, am ennyit ő 
maga elmesélt vagy em lékeze­
tes hőmozgalmi szónoklataiban 
elmondott. A pja szegény ipa­
rosem ber volt, akit a nélkülö­
zés taníto tt-nevelt szocialistá­
vá. Hite m iatt egyik m unkahe­
lyén sem volt sokáig m aradá­
sa, „izgatásért” sorra elbocsá­
tották. Ö azonban az igazság­
keresők szenvedélyével já rta  
az o rszágo t. . .

A családi ereklyék közül 
gyűrött-sárga dokum entum  
került elő: „Az én ifjúságom ” 
—>- Bogdány Simonná írta, ki­
lenc esztendővel halála előtt, 
1956 tavaszán, fiatalok közé 
veterántalálkozóra készülődve. 
„ . . .  Mikor 15—16 éves voltam, 
apám m al já rtam  fa lu k ra . . .  
népgyűléseket tarto tt. U tána 
kis, füstös kocsma különszobá- 
jában, lelkes parasztokkal be­
szélgetések, ahol én . . .  verse­
ke t szavaltam .”

A fiatal leány egyham ar a 
V iharsarok népének ked­

velt szavaló-agitátora lett, 
olyannyira, hogy 17 éves korá­
ban, 1902-ben, a fővárosba 
küldték, szocialista kongresz- 
szusra — képviselőnek. Itt, a 
kongresszuson, ism erkedett 
meg azután a szakszervezeti 
mozgalomban tevékenykedő 
jifjú könyvelővel, Bogdány Si­
monnal. A hirtelen ism eretség­
ből szerelem, abból pedig rövi­
desen házasság lett. A fiatal- 
asszony varrónőként dolgozott, 
s ham ar m egtalálta a helyét a 
fővárosban: néhányadm agával 
a  kezdeti munkásnőmozgalom 
élére állt.

„Nagy nyilvános m unkásnő- 
gyűlést ta rtunk  — olvasható 
egy 1903-as p lakát a P árttö r­
téneti Intézet archívum ában 
—, előadók: Bogdány Simonná 
és Gárdos M ariska . . .  M un­
kásnők! Legyetek ott m ind­
annyian!” Bogdány „néni” — 
18 éves volt ekkor . . .

— Én is 1906-ban találkoz­
tam  vele először — folytatja 
Kelen Józsefné —, gyermekes 
fiatalasszony volt, akinél az 
üldözöttek m indenkor m enedé­
ket találtak. Ebben az időben 
az elbukott orosz forradalom  
két m enekültnőjét fogadta be 
lakásába, noha a család maga 
is szűkösen élt. A háború k i­
törésekor Bogdány Simon be­
vonult katonának, a fiatalasz- 
szony m agára m aradt, négy 
gyermekével. De az sem ta r­
to tta  vissza attól, hogy 1918 
novem berében az elsők között 
jelentkezzék az illegálisan 
m egalakult Kom m unisták M a­
gyarországi Pártjába. Ez a lé­
pés kis h íján feldúlta családi 
életét: az időközben hazatért 
férjével egymást érték  a heves 
viták, míg végül a szociálde­
m okrata Bogdány Simon bele­
törődött, hogy feleségéből 
kom m unista l e t t . . .

— A Tanácsköztársaság ki­
alakulásakor a  lakóhelyén 
rendkívül népszerű asszonyt a 
hetedik kerületi tanács lakás­
elosztással foglalkozó osztályá­
nak élére választották, egyben 
a fővárosi, úgynevezett „500- 
as m unkástanács” tagja lett 
Hadd mondok el egy jellemző 
példát szervezőkészségéről, bü­
rokráciát nem ismerő munka- 
módszeréről. Bekopogott taná­
csi irodájába egy m unkáshá­
zaspár kérve: most, hogy pro­
le tárd ik ta tú ra  van, ta lán  kap­
hatnának  egy kis szobát. Bog­
dány „néni”, a kerület laká­
sainak, 24 éves gazdája, nyom­
ban magával vitte a házaspárt 
egy üres lakásba, s ezzel meg 
is tö rtén t a kiutalás . . .

» Tanácsköztársaság buká 
A  sakor a kerület lakói, 

vállalva m inden kockázatot,

m ert szerették, elbú jta tták  a 
Bogdány családot. És ezután 
váratlanul, 1919 decemberében 
a tiszti különítm ényektől ré­
mületben ta rto tt pesti utcákon 
m egjelent egy röp ira t: „Itt va­
gyunk ú j r a . . .  Az eszme él és 
győzni fog! Ezt üzeni nektek 
a Kom m unisták M agyarorszá­
gi P á rtja” — hirdette az „im p­
resszum” szerint Bécsben 
nyom tatott röplap. Valójában 
azonban itt készült. Budapes­
ten. H árm an írták : Bogdány 
Simonná, az események láttán 
kom m unistává lett férje és 
Pór Dezső, a pozsonyi párttö r­
téneti intézet ma m ár nyugal­
mazott vezetője. A döbbenetes 
hatású röpiratot egy ismerős 
nyomdásszal nyom atták ki, s 
a Bogdány család maga te r­
jesztette: férj, feleség és á 
négy gyerek.

1920 januárjában  a Prónay- 
különítm ényesek elfogták Bog- 
dánynét s nyolc napig kínoz­
ták a G ellért Szálló pincéjé­
ben. Nem a röpiratokért — a 
terroristák  fel sem tételezték, 
hogy egyszerű munkásasszony 
képes lenne ilyesmit írni —, 
csupán a tanácsi lakáselosztá­
sokért „fizettek” neki. Végül, 
mivel senki sem vallott ellene 
— a tárgyaláson nyolchónapi, 
m árianosztrai fegyházbünte­
tésre ítélték.

— A Bogdány család 1920 
őszén a p árt segítségével k iju ­
to tt Bécsbe. Amikor m egláto­
gattam  őket, a négy gyermek 
m ellett o tt ta láltam  egy ide­
gen ötödiket is. Kérdeztem 
Bogdány nénit, m it keres itt ez 
a kisfiú, hiszen a sa já t gyer­
mekeinek is alig tud ételt ad­
ni. N evetett és az t válaszolta: 
„Ahol négy gyerek éhezik, ott 
egy ötödik is eléhezhet vala­
hogy”. Azután elmondta, hogy 
a kisfiú szüleit a terroristák  
megölték, ezért ő elhatározta: 
magához veszi, s felneveli — 
sajátjaként.

— 1922-ben a család Moszk­
vába költözött. Ettől a perctől 
kezdve a 37 éves Bogdány „né­
ni” a m agyar emigráció való­
ságos gondviselője l e t t . . .  A 
második világháború kitörése­
kor a Kaukázus vidékére. Bak­
szán városba telepítették a 
családot. Bogdányné unokája, 
M atejka M árcius innen vonult 
be önkéntesnek a Vörös H ad­
seregbe . . .  A helybeliek any- 
nyira megkedvelték az energi­
kus, bátor asszonyt, aki még a 
kolhozt feloszlatni akaró fa­
sisztákkal is szembeszállt, hogy 
a háború végén kérték, m arad­
jon közöttük, beválasztják 
Bakszán város tanácsába. Ö 
azonban visszatért Moszkvába, 
s tíz év m últán, 1955-ben, M a­
gyarországra . . .

Bogdány Simonné négy 
gyermek anyja volt. 1903- 

ban, házasságkötése, évében 
született első gyermeke: leá­
nya, Rózsi.

Szamuely Tiborné így ír ró­
la: A Galilei Körben, a szocia­
lista fiatalok között lá th a t­
tam  az ifjak egyik vezetőjét. 
Bogdány Rózsit. Rövidre nyírt 
barna hajú, villámló fekete 
szemű m unkáslány! Tőlük ha­
lottam  először: az Internacio- 
nálét énekelték.

— A 16 éves, harcos 
Rózsi a Tanácsköztársaság 
a la tt az ifjúsági mozgalomban 
dolgozott, nem sokkal a bukás 
után pedig Győr irányába me­
nekült — emlékezik Lóránd 
Ferencné, a M agyar Tudom á­
nyos Akadém ia nyugdíjasa. — 
Rövidesen azonban elfogták. A 
Zrínyi utcai főkapitányságon, 
közös cellában találkoztam  ve­
le először . . .  Másodszor, sok 
év m últán, Moszkvában ta lá l­
koztam Rózsiival, együtt dol­
goztunk. a M arx—Engels ösz- 
szes művei első szovjet k i­
adásának előkészítésében 
vettünk részt.

A Bogdány család Moszkvá­
ban, 1922-ben új taggal gya­
rapodott. Rózsi férjhez ment 
M atheika Jánoshoz.

Ez a házasság új, ta lán  az
eddigieknél is érdekesebb fe­

jezetet nyit a  család regényes 
történetében. Főszereplője 
M atheika János újságíró, aki 
a  fogolycsere-akció során is­
m erkedett meg Bogdány Ró­
zsival: együtt hagyták el az 
országot. M atheikát életfogy­
tiglani büntetésből, tizenöt 
magyar hadifogoly ellenében 
válto tta ki a Szovjetunió. A 
váci forradalm ár gyógyulat- 
lan sebekkel érkezett Moszk­
vába, arcán és mellén a tú l­
élt, 1919 augusztusi kivégzés 
golyóinak nyomával. A váci

M atheika János (M. Március 
apja) a  Váci Üjság ifjú  szer­

kesztője

direktórium  tag ja csodával 
határos módon m enekült meg 
a  haláltó l: tizedm agával vé­
gezték ki, a  sortüztől lero­
gyott, aztán — m in t később 
elbeszélte — még érezte a  ke­
gyelemlövés ü tését a  fején, 
m ajd elvesztette eszméletét. 
H ajnalban, m ielőtt az elbán - 
tolók m egjelentek volna, a 
hűvös széltől magához tért, 
k iszabadította m agát a  holt­
testek alól, a közeli forráshoz 
kúszott, bekötötte sebeit az in ­
géből szakított csíkokkal s  el- 
vánszorgott a  menyasszonyá­
hoz. M aradék ere jé t összeszed­
ve, bezörgetett az ablakon, az­
u tán  á ju ltan  esett össze. Ami­
kor magához tért, ben t a  la ­
kásban, ágyon feküdt. Mellette 
m ár fegyveres őr á l l t . . .

A fogolycsere révén a  Szov­
jetunióba jutva, Kun Béla 
aján la tával a  M arx—Engels 
Intézethez került. I tt az új ol­
vasóterem  szervező je-vezető je  
lett, később a  K om m intem  
könyvtárát igazgatta, m ajd a 
Bibliográfiai Intézet, a Gorkij 
V ilágirodalmi Intézet igazga­
tóhelyettese volt, s  eközben 
dolgozott a moszkvai P roletár 
írók  Szövetségében, az Illés 
Béla vezette Forradalm i írók 
Nemzeti Szövetségében, részt 
vett a  „Világirodalom” című 
lap és a  M agyar Forradalm i 
Költészet címmel Moszkvában 
m egjelent antológia szerkesz­
tésében, s M ajakovszkijt for­
dította m agyarra

1925-ben, a  moszkvai m a­
gyar em igráció ta lán  első 
„gyerm ekeként” megszüle­
te tt M atheika János és Bog­
dány Rózsi fia — Március. A 
nevet ap játó l kapta, aki gyak­
ran  em legette: „Jön m ajd új 
m árcius . . . ”. S hogy fia szü­
le te tt — mégha feb ruár ötö­
dikén is — egy lelkes-hóbortos 
ötlettel a M árcius nevet adta 
neki, e  névben összefoglalta 
egyben a Bogdány család h a r­
cos életét.

M atheika János rem ényét-
jóslatát az új m árcius eljö tté­
ről, fia, M árcius válto tta  be: 
1945-ben, a Vörös Hadsereg 
önkénteseként, a  II. Ukrán 
fron tta l az elsők között lépte 
á t  M agyarország határát.

— 17 esztendős voltam, am i­
kor 1942-ben jelentkeztem  a 
Vörös Hadseregbe — m ondja 
dr. M atejka Március, a M arx 
Károly Közgazdaságtudomá­
nyi Egyetem gazdaságföldrajzi 
tanszékének docense.

Dr. M atejka Március

— Híradós katona lettem. 
Harcoltam  a Kaukázusban, 
Belorussziában, m ajd m iután 
m egpillantottam  sosem láto tt 
m agyar hazám at, tolm ácsként 
dolgoztam a hadseregben. Em­
lékszem, egy hideg februári 
napon Kőbányán odalépett 
hozzám egy em ber és csodál­
kozva megkérdezte: „Hallom, 
szovjet katona létére m agya­
ru l beszél, ta lán  csaik nem 
m agyar?” „De, igen, az vagyok 
— büszkélkedtem  — M atejka 
M árcius a nevem.” Nagyot 
nézett erre az idegen és el_ 
mondta, ism art ő egy ilyen 
vezetéknevű újságírót Vácon, 
Jánosinak hívták. „De hiszen 
ez az a p á m . . . ” — kiáltottam  
a felfedezés örömével. Nyom­
ban szabadságot kértem  és 
sietve elutaztam  Vácra, Ko­
rán  elveszett apám em léke 
nyomába. M int m egtudtam. 
Vácott híre fu to tt: jön a Vö­
rös Hadsereg, élén M atheika 
tábornok. De a „nagy Ma­
theika helyett csak a fia, 
nem is tábornok, csupán 
törzsőrm ester toppant be a 
városba, ahol ma utca és egy 
m unkásőr zászlóalj hirdeti ap­
ja  n e v é t. . .

— 1949-ben visszatértem  
Moszkvába, leszereltem, majd 
m iután elvégeztem a moszkvai 
Pedagógiai Főiskolát, 1955 ok­
tóberében szeretett nagy­
anyám m al, s kis családommal 
végképp — hazatértem .

MÉSZÖLY GÄBOR

M atejka Március, a  szovjet hadsereg egyenruhájában. 
(Szabadságon készült fénykép Bogdány Rózsival és Bog­

dány nénivel

Korszerűbb FEL VÉTELI
M ár idén bevezetik!

időráfordítással, így lelkiis­
meretesebben választhasson.

A vizsgák értékelése to­
vábbra is változatlan. A je ­
lölt m axim um  10 pontot hoz­
hat, és annyit szerezhet ná­
lunk is.

Űj felvételi rendszerünk 
bevezetésére alapot ad az 
idei tanévre kísérleti jelleg­
gel rendezett felvételi vizsga, 
amelyen reprezentatív  m in ta­
vétel során kijelölt, és a prog­
ram ozott felvételt önként vál­
laló 89 pályázó vett részt.

A  89-ből 46 fő nem  érte 
el a m inim ális pontszámot. A 
hagyományos vizsgán ugyan­
az a 89 fő között 36 m aradt 
a m inim ális pontok alatt.

A 89 fő közül 38-an m ár 
idén nálunk tanulnak, 12-en 
pedig katonai előfelvettek.

A 38 elsőéves hallgatóval a
felvételi előkészítő bizottság 
beszélgetett a klubban. A diá­
kok csaknem egyöntetű véle­
ménye szerint az új felvételi

írásbeli része nehezebb, de 
objektívebbnek érezték, s in ­
kább lényegre törőnek. Igazi 
értékelést term észetesen csak 
a félévi vizsgák eredm ényei­
nek ism eretébén adhatunk  a 
38 kísérleti hallgatóról.

A kísérleti felvételi elő­
készítő bizottság vezetője 
dr. Benedeczki Jánosné 
elmondta, hogy term észe­
tesen nem a felvételi 
vizsga megnehezítése, ha­
nem a  kiválasztás reális­
sá tétele a  cél, vagyis 
m inél kevesebb legyen 
azok száma, akik a  fel­
vételi rendszer rostáján 
átkerülve végigbukdá­
csolják évfolyamainkat, 
és rossz szakem berekként 
dolgozva, jobb képessé­
gűek helyét foglalják el. 
Reméljük, hogy az idén — 

csak a nappali tagozaton — 
bevezetésre kerülő új felvé­
teli vizsga valóban a  helye­
sebb kiválasztását segíti elő.

Halász Géza

3 napos megbeszélés

Korszerűsítési javaslata­
inkat a Művelődésügyi Mi­
nisztérium  jóváhagyta, a fel­
vételi előkészítő bizottság 
hozzáfogott az új felvételi 
részletes kim unkálásához. 

Egyetemi felvételeink 
módszerében az egyik ú j 
elem, hogy programozott 
a  vizsga, a hagyományos 
felvételi rendszerre épül. 

Hasonlóan az eddigi vizs­
gákhoz, a  pályázók két fel­
vételi tárgyból tesznek írás­
beli vizsgát is.

Üj a rendszerünkben vi­
szont, hogy a nagy átfogó, 
összefoglaló feladat után, rö­
vid töm ör válaszokat kívánó 
feladatokat kapnak a vizsgá­
zók. E feladatok szoros kap­
csolatban vannak a „nagy” 
feladattal, annak  részkérdé­
sei. Így a felvételi bizottság 
nem felületes, hanem  a  prob­
lém át mélyen részletező p á­
lyam unkákat b írál felül.

A vizsgázók feladatát meg­
könnyíti, hogy előttük van 
az első feladat m ásolata a 
részfeladatok kidolgozásához, 
és ha nem tud elindulni, 
vagy bizonyos ponton elakad 
a válaszadásban, igénybe ve­
heti a vizsgalapon elhelyezett 
segédinformációkat, amelyek 
bár pontlevonással járnak, 
jelentős segítséget nyújtanak. 

Felvételi rendszerünk 
m ásik ú j vonása, hogy a 
pályázók írásbeli vizsga 
keretén belül számot ad­
hatnak  szakmai érdeklő­
désükről, alkalm asságuk­
ról, tehetségükről, logikai 
készségükről, sőt m aga­

tartásukról is.
A ráterm ettségi tesztet a tan ­
tárgyi írásbeli u tán  rövid szü­
nettel írják.

Al eddigi felvételi vizsgá­
kon ugyanis az előbbiek el­
döntése szubjektív ítéleteken 
alapul, így sokkal nagyobb 
torzítások voltak lehetsége­
sek.

A szóbeli vizsgák súlya 
csökkent. A tantárgyi felké­
szültség itt háttérbe kerül, és 
inkább a szakmai ráte rm ett­
séget és a pályázó személyi 
adottságait igyekeznek a 
felvételi bizottságok felderí­
teni.

Szóbeli vizsgát csak a 
társadalom tudom ányokból 

kell tenni. Az ú j felvételi 
rendszerben kétlépcsős 
megoldást alkalm azunk: 
azokat a pályázókat, akik 
írásbeli vizsgáin nem ér­
ték el a bizonyos m ini­
m um ot — nem  hívjuk 

szóbelizni.
Ezzel nem csak fölösleges 
m unkától szabadulnak meg 
a vizsgabizottságok, de mó­
dot nyújt a rra  is, hogy a 
szóbelizők közül nagyobb

E gyetem ünk KISZ-végre- 
hajtóbizottsága január 

28-tól három napos tanácsko­
zást ta rto tt Zsíroshegyen. A 
tanácskozások napirendjén 
igen sok tém a szerepelt. Jóvá­
hagyták a VB féléves m unka­
tervét, am elyben többek kö­
zött m egtárgyalásra kerülnek 
hazánk felszabadulásának 25. 
éves jubileum i ünnepségei, az 
országos TDK előkészületei, a 
kollégiumok, a Lenin-centená- 
rium  stb. A m unkaterv  kiegé­
szítése és elfogadása u tán  ke­
rü lt sor a  KISZ-bizottság és a 
VB m unkam ódszerének elem ­
zésére és v itájára.

A hozzászólók kifejtették, 
hogy a  tagság nem ism eri 
eléggé a VB m unkáját, 
nem m indig érződik a  tes­
tü le t vezető szerepe. Ezért 
szükségesnek ta rtják , hogy 
a  VB határozatainak vég­
reha jtását jobban ellen­
őrizzék, alaposabb legyen 
az elhangzott v iták ism er­
tetése legalább a karok 

felé.
M ásnap a vezetőképzésről 

tárgyaltak  a részt vevők. A 
KISZ-vezetőképzés céljaként a 
mozgalomban m ár vezető sze­
repet já t.zók  további képzését 
és az új funkcionáriusok fel­
készítését jelölték meg.

Végül egyéves időtartam ­
ban, az alapszervi vezető­
ségek kötelező részvételé­
ben állapodtak meg. A ve­
zetőképzés m ár az ú j fél­
évben beindul, a  VB ellen­

őrzése és koordinációja 
m ellett.

A rendszer kidolgozásával és 
a képzés első félévének veze­
tésével Nagy Sándort bízták 
meg.

A klub m unkájának értéke­
lése során  többen dicsérték az 
o tt dolgozók jó m unkáját. 
A klub szervezeti felépítésével 
kapcsolatos problém ákban a 
VB a következőképpen foglalt 
á llást: a klub elnökének sze­
m élyét a VB hagyja jóvá, a 
titk á rt pedig szem élyre szpló 
javaslat a lap ján  a VB nevezi 
ki.

A szakkolégium indulásá­
nak és működésének te r­

vezetét pénteken v ita tták  meg. 
A vitán részt vett dr. Chikán 
A ttila is.

A szakkollégium m árcius 
1-én kezdi meg m unkáját.
A jelenlegi másodévesek 
közül körülbelül húszán 

lesznek alapítótagok.
M int m inden új kezdem énye­
zésnél, az első részt vevők és 
kiválasztásuk m ódja látszik 
legnehezebbnek. A VB javas­
lato t te tt a felvételi bizottság 
összetételére. A II. évfolyam 
hallgatói m ár kezükben ta r t­
ják a  szakkolégiumba jelent­
kezés feltételeinek ism erteté­
sét. A felvételi vizsga szemé­
lyes beszélgetésből fog állni.

A megbeszéléseken részt vet­
tek egyetem ünk pártszerveze­
tének, valam int a  KISZ buda­
pesti és központi bizottsága 
képviselői is.

—kk—
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Néhány javaslat

Koncentráció 
általános statisztikából

1970. március 
23—24—25-én rendezi

egyetem ünk a IX. Országos 
Tudományos Diákköri konfe­
rencia (OTDK) Közgazdaság- 
tudom ányi és M arxizmus- 
Leninizmus szekciójának ülé­
seit. Hazánk felszabadulásá­
nak 25. évfordulóját és Lenin 
születésének 100. évfordulóját 
ünnepeljük. Ez a  két dátum  
arra  kötelez bennünket, hogy 
az elm últ éveknél is színvona­
lasabban, szervezettebben ad­
junk  szám ot tudományos 
m unkánkról. Ez a  feladat a 
szervező bizottságra is nagy , 
felelősséget rótt. Móczár Jó- ' 
zsef, a  Népgazdaság Tervezése 
tanszék gyakornoka a  követ­
kezőket m ondotta az előké­
születekről:

— Az első körlevélre 
(amelyben felhívást közöltünk 
az OTDK-n való részvételre) 
40 intézm ény 270 dolgozat- 
címmel jelentkezett.

A vizsgaidőszak közbejöt- , 
te  m ia tt eddig 160 dolgo­

za t érkezett be.
A m unkákat a  Művelődésügyi 
M inisztérium  és az MKKE 
szervezőbizottsága egyes tag­
jaiból a laku lt zsűri rendelke­
zésére bocsátottuk.

Az eddigi gyakorlat tanu l­
sága szerin t az elbírálás egy­
ségessége nagy problém át je­
lentett. Az egységesség gondo­
la ta  először a  debreceni kon­
ferencián vetődött fél és eb- . 
ben az évben m ár korszerűsö­
dött az elbírálás. A fő szem­
pontok a  következők:

biztosítása érdekében változ­
ta tás t kell végrehajtani az 
ösztöndíj-rendszerben. Az a 
meggyőződésünk, hogy az ösz­
töndíjak elosztását a pedagó­
giai szem pontoknak kell első­
sorban előrendelni. Messzeme­
nően nem  azt jelenti ez, hogy 
figyelmen kívül hagyjuk a  ta ­
nulm ányi követelm ényeket. 
Ellenkezőleg: ezek teljesítésé­
nek optim ális biztosítása a cé­
lunk, de ennék is m egvannak , 
a  követelm ényei. Optimális 
eredm ényt csak akkor várha­
tunk, ha az ösztöndíjak a 

i- tényleges egyenlő feltételek, 
y - egyenlő körülm ények megte- 
i- rem tését segítik elő. 
n Hangsúlyozni szeretnénk, 
js hogy e néhány javaslattal 
1, pusztán a kiindulást szeret- 
;- tem volna körvonalazni. Egye- 
i- tem ünkön e problém a megol- 
;1 dása érdekében eddig is je- 
y lentős m unka folyt, és a kü- 
>- lönböző elsőéves csoportokban 
y (pl. a  16-os csoportban) ko- 
a moly eredm ényeket értek  el. 
n  Ezeket az eredm ényeket meg 
k kellene ism ertetni, fő feladat- 
e nak azonban azt tekintjük. 
it hogy a  kérdés megoldásához 
;- átfogóan, valam ennyi hallga- 
•e tó t érintően fogjunk hozzá.
i- Dr. b a l ä z s  b é l a
íz docens

lyen eredm ényt értek  el, 
m ilyen körülm ények kö­
zött tanultak  az iskola ki­

emelkedő tanulói.
Ennek a  szociológiai vizsgá­

latnak az lenne a  célja, hogy 
ne hozzávetőlegesen, ne á lta ­
lánosságban, hanem  pontosan 
lehessen kidolgozni a  segítés 
módját. Ha például kiderül, 
hogy valaki olyan középis­
kolából jött, ahol csak na­
gyon keveset sa já títhattak  el 
valamely egyetemi tantárgy 
megértéséhez szükséges anyag­
ból, a r ra  kell törekedni, hogy 
ebből kapjon segítséget. Ha 
m egállapítást nyer, hogy olyan 
anyagi és lakáskörülm ények 
közöt tanult, am ely objektíve 
akadályozza a m unkát, ezt 
kell m egjavítani, vagy leg­
alább a többiekkel egyszintre 
hozni. Esősorban a  tá rsada­
lomnak kell vállaln ia ezért az 
áldozatot, hiszen a  társadalm i 
igazságosságnak elemi feltéte­
le, hogy ha objektív  nehézsé­
gék m ia tt valam ely tanulónak 
pl. gyenge orosz tanulási le­
hetőséget tudott biztosítani, 
akkor csak úgy lépjen  fel kö­
vetelésekkel, ha a  teljesítéshez 
is biztosítja a  segítséget. Ad­
dig, am íg komoly pedagógiai, 
szociológiai felm érést nem 
végzünk, csak általánosságban 
tud juk  kidolgozni a  segítés 
módját, tűzoltásszerűen köze­
ledhetünk a  problém a megol­
dásához. Term észetesen tudo­
mányos szociológiai vizsgála­
to t kell végezni.

f 'h h ez  kapcsolódik a  har- 
i m adik javaslat: a  kor­

szerű, m odern pedagógia a l­
kalm azásának kikerülhetetlen- 
sége. Ha valahol, akkor ennek 
a  kérdésnek a  megoldása te rü ­
letén alkalm azása létfontos­
ságú. I tt  nem divatról van 
szó, hanem  olyan előnyökről, 
am elyet jelenleg semmi más 
nem  tud biztosítani.

A ha..ai és a  nemzetközi 
tapasztalatok egyaránt azt 
bizonyítják, hogy a lkal­
m azhatók olyan pedagó­
giai módszerek, am elyek 
figyelembe veszik a hall­
gatók előképzettségét, tu ­
dását és képességeit, és 
ugyanakkor biztosítani 
tudják , hogy m indenki op­
tim ális eredm ényt érjen  

el.
V annak olyan módszerek, 
am elyek m egszűntetik a  tú l­
terhelést, egy ado tt tananyag 
e lsajátítását az eddigi idő ta r­
tam  60—70 százalékára csök­
kentik  le. Ügy gondoljuk, ha 
semmi más, ez a  körülm ény is 
a  korszerű pedagógia felé kell, 
hogy fordítsa figyelm ünket és 
meg kell kezdeni ennek m i­
előbbi széles körű alkalm azá­
sát. Szeretnénk végül kiem el­
ni, hogy vélem ényünk szerint 
a m unkás- és parasztszárm a­
zású hallgatók tanulásának

kalm azni, ahol sok a  m unkás- j 
és parasztszárm azású tanuló? t 
Szükségszerűen felvetődik, , 
hogy vajon ilyen körülm ények j 
között objektív-é az a maga- 
tartás, am ely az egyenlőséget j. 
hangsúlyozza?

Ha a  tényleges helyzetből g 
indulunk ki, azt kell megvizs- N 
gálni, m it tehetünk ilyen kö- r 
rülm ények között? A lehetősé- ). 
gek közül első javaslatkén t ( 
pusztán egyet szeretnék ki- r 
emelni. .

Véleményünk szerint so- 1
kát segítene, ha á talak íta- £
nánk az elsőéves tan - 1
könyvek, jegyzetek struk- £
tú rá já t. Ennek az átalakí- 1
tásnak az lenne a lényege, 1
hogy a  tananyagok két £
részre tagolódnának. Az i
egyik rész a  szigorú érte- 1
lem be vett egyetemi anya- í
got tartalm azná (kiiktatva I
m indenféle középiskolai, t
vagy éppen közhelyszerű £
anyagot), a  m ásik rész }
pedig azokat a  középisko- 1
la i ism ereteket foglalná (
össze, am elyekre az egye- £
térni anyag épül, am elyek 1
az egyetemi anyag m egér- ^

tését teszik lehetővé.
E m ásodik rész nem  valam i- ( 
lyen szisztem atikusan összeál- 3 
líto tt anyag lenne, hanem  láb- 1 
jegyzetszerűen, számokkal je ­
lölten tartalm azná azokat az 
ism ereteket, am elyekre a  hall- , 
gatónak középiskolai tanu l- j 
Hiányaiból kell támaszkodnia. , 

E feladat megoldása term e- ‘ 
szetesen nem  könnyű (hiszen j 
m inden tan tárgy  terü letén  el , 
kellene végezni az elemzést), ‘ 
de m egérné a fáradságot, m ert ‘ 
a  hátrányos helyzetben levő “ 
tanulók együtt tudnának  ha­
ladni a  többiekkel, és ham ar 
behoznák lem aradásukat. Vé­
lem ényünk szerint e  ké t rész­
re  tagolásnak az az előnye is 
meglenne, hogy a szoros érte ­
lem ben vett egyetemi tan ­
anyag — a  jelenlegi tanköny­
veikkel összehasonlítva — je ­
lentős m értékben lecsökkenne.

A problém a m egoldását se­
gítő m ásodik javaslat- • 

kén t az t szeretnénk felvetni, . 
hogy komoly tudományos pe- J 
dagógiai, szociológiai vizsgála- ( 
to t kellene végezni az elsőéves ; 
hallgatók között. j

E ^vizsgálat során nem csak <
az adott tényleges életkö- j
rülm ényeket kellene fel- 1
térképezni, hanem  a  kö- i
zépiskolai tanulm ányi idő- <
szak adata it is: m ilyen kö- .<
rülm ények közt végezték i
m unkájukat, milyen volt ;
az iskola színvonalr, m i- ;

Azok a m a m ár értelm isé­
giekké vált m unkás- és 

parasztfiatalok — köztük e  so­
rok írója is — akik a riegy- 
venes években életük egyik 
fontos célkitűzésének tek in te t­
ték, hogy a H orthy-fasizm us 
viszonyai között is minél több 
m unkás- és parasztfiatal egye­
tem re és főiskolára való kerü ­
lését elősegítsék, és tanulásuk 
feltételeit biztosítsák, nem 
gondolták volna, hogy felsza­
badulásunk 25. évfordulóján 
is komoly problém át jelent 
tanulásuk, hogy még nem  k i­
elégítő arányuk  a felsőoktatás­
ban, és szám arányuk az utób­
bi években csökkenő tenden­
ciát m utat.

Sokan elemezték ennek oka­
it, keresték a  k iu ta t ebből a 
helyzetből. Nem véletlen. A 
problém a egész társadalm i 
fejlődésünket érinti, m egoldá­
sa pedig rendkívül összetett 
fe lad a t

A kérdéssel pusztán egy vo­
natkozásban szeretnék foglal­
kozni: m it tehetnek m a a  fel­
sőoktatási intézmények, köz­
tük  egyetem ünk is, a problé­
m a m egoldása érdekében?

A helyzet értékelése nélkül 
a  'tényleges lehetőségekre tá ­
maszkodva, szeretnénk — csak 
kiindulásul — néhány javas­
la to t felvetni.

Az első javaslat a  szem lé­
letmód m egváltoztatásá­
hoz kapcsolódik. Sokan 
még m a is azzal térnek ki 
a problém a elől, hogy az 
ok ta tás és nevelés ob jek ti­
v itását ' hangsúlyozzák,
am in azt értik , hogy m in­
denkivel egyformán kell 
foglalkozni, és nines is 
szükség sem m iféle külön­
leges m unkára. Valójában 
rendkívül problem atikus 
objektivitásról van itt szó, 
és inkább álobjektivitás- 
nak lehet ezt a  nézetet te ­

kinteni.
M ert, micsoda Objektivitás 

az, am ikor m indenki tudja, 
hogy nagy színvonalkülönbsé­
gek vannak az azonos típusú 
középiskolák között, és az is 
nyilvánvaló, hogy az egyetemi 
tanulm ányok szem ponrából 
jelentős eltérések vannak a 
különböző típusok között. Ha 
a  helyzetet a  maga tényleges 
m ivoltában vizsgáljuk, szük­
ségszerűen felvetődik a  k ér­
dés: vajon a legjobb iskolák­
ban (pl. a  gyakorló iskolák­
ban) nagy számban található-e 
m unkás- és parasztszárm azású 
hallgató? Vajon a  tagozatos 
osztályokat o tt kezdték-e 
szervezni, a  legkorszerűbb 
módszereket ott kezdték-e al-

— A tém a jellege, elméleti 
és gyakorlati jelentősége,

felhasználhatósága.
— A dolgozat szerkesztése, 
stílusa.
— A kapcsolódó irodalom 
ism erete és felhasználása.
— Az alkalm azott . kutatási 
módszer bírálata.
— Az eredm ények értéke­
lése.
Az elérhető m axim ális 
pontszám 28. Ennek alap­
ján  a  konferenciára a  beér­
kezett dolgozatok közül 

90-et választunk ki.
A színvonal feltehetően

em elkedni fog, a  b írá la t meg­
alapozottabb és körültekin­
tőbb lesz. Az értékelés szöve­
ges kiegészítéssel m inden
hallgató m egkapja és így sa ját 
m aga is lem érheti dolgozatá­
nak h ibáit és erényéit.

Örvendetes, egyetemünk 
szempontjából,

hogy a  résztvevők többségét 
mi adjuk. Sajnálatos, hogy a 
m arxizm us—leninizm us tárgy­
köréből elenyészően kevés 
m unka született.

A beérkezettt dolgozatok 
alap ján  ki kell emelni a 
Népgazdaság Tervezése 
tanszéket, ugyanis a  köz­
gazdaságtudom ányi tá r­
gyú dolgozatok egy ne­
gyedét terv-m atosok ké­

szítették. '
(Reménykedve tek in tünk  az 
utód népgazdasági tervező- 
elemző szak felé.) Az Ipar- 
gazdaságtan és az Üzemszer­
vezés tanszéke is sok dolgoza­
to t ado tt le. A politikai gazda­
ságtan tanszékéről az elm últ 
évben sok dolgozat érkezett, 
az idén egy sem. Reméljük, 
hogy a kerekasztal-konfe- 
rencia értelm ében a  második 
félévben m egkezdik az „ala­
pozást” az elsőévesekkel. A 
jövőben a többi tanszék sok­
kal nagyobb arányú  bekap­
csolódását várjuk. Az OTDK-n 
a  nyelvi szekció is szerepel. 
Az ülésekre a  szocialista or­
szágokból vendégeket várunk. 
A szekcióüléseket vidéki és

budapesti egyetemek tanárai 
fogják vezetni.

Szóljunk a díjakról is. A 
többi egyetemen az OTDK-t 
házi verseny előzte meg, a  he­
lyezetteket a  m ienkhez hason­
lóan díjazzák.

Az országos konferencia 
helyezettjei egységesen 
1500,— F t pénzjutalom ­
ban részesülnek. Egyete­
m ünk nem rendezett házi 
versenyt, de a  dolgozato­
kat mi is díjazzuk, diffe­

renciáltan.
A Szervező Bizottság kéri és 

elvárja, hogy az egyetem ok­
tatói és hallgatói aktívan ve­
gyenek részt a  konferencián. 
A többi egyetem képviselőit 
is szívesen lá tjuk .

K azár Péter

Mazsola
2  +  1

A dec. 29-i m atekvizsga (1. 
évf.) a város különböző pont­
ja in  kerü lt lebonyolításra. A 
jogi egyetemre vezényelt cso­
portokat fűtetlen terem  várta .

Mit lehetett tenni?! M inden­
ki fokozta a m unkatem pót.

Ez is egy módszer.
★

A gazdaságföldrajzból ki­
adott stencil részletesen ta rta l­
m azza a tankönyvből kijelölt 
kötelező irodalm at, a végén 
feltüntetve, hogy ez „összesen 
435 oldal”.

Akárhányszor számolom vé­
gig, nekem mindig 540 oldal 
körül jön ki. Ez azt jelenti, 
hogy nem kellett volna m in­
dent elolvasni???

★
Pg. utóvizsga előtt:
— Mi lesz, ha m egint meg­

húznak?
— Legfeljebb elmegyek 

nemzeti jövedelm et term elni...
— mór

ROHANÓ ÉLETTEMPÓ
K orunk  gy o rs, roh an ó  é le ttem ­

pót d ik tá l. A term előerők  eddig  
soh a  n em  lá to tt roh am os fe jlő d ése  
o lyan  eszk özök  ezre it hozta létre , 
a m e ly e k  lé n y eg esen  m eg k ö n n y ítik  
az  em b er  é le té t, d e  u gyan ak k or  
szám talan  b a le se tv eszé ly t rejten ek  
m agu k b an .

N ép szerű tlen  fe la d a t az  em b ere­
k e t a bajra , a rosszra  em lék ez te t­
n i, d e  ez szü k ség es , m ert a 
„ s tru ccp o litik a ” n em  a lk a lm as a 
b a leset, a kár e lh árítá sára . T ársa­
d alm u n k  egyre  n agyob b  k ö v e te l­
m é n y e k e t tám aszt az érte lm iség ­
gel szem b en , en n ek  m eg fe le lő en  
n ő n ek  a fe lad atok  az  eg y e tem e ­
k en , fő isk o lá k o n . A tan u lás a h a ll­
ga tók n ak  eg y re  több id e jé t köti le . 
Ez fe sz íte tt  id őb eosztást, k a p k o ­
d ást. f ig y e lm etlen ség e t ered m é­
n y ezh et, am ely  k ön n yen  végződ h et  
ba lesette l, akár otth on , k o llég iu m ­
ban vagy  k ö z lek ed és  k özben . A 
b a lesetek  n em csak  szen v ed ést, de 
k om oly  anyag i terh et is je le n te ­
nek a sérü ltn ek  ill. a csa lád ján ak . 
Az eg y etem i h a llgatók  k öz ism er­
ten nem  tartoznak a nagv% jö v e ­
delm ű rétegek h ez , s íg y  egy  e se t­
leges  b a le set a n y a g i k ö v etk ezm é-

n y e i n a g y  a n y a g i m eg terh e lé st Je­
len th etn ek , h iszen  ez id ő  a la tt 
m egszű n n ek  az  eg y éb  p én zszerzé­
s i  lehetőségeik  is .

A b u d ap esti eg y etem ek en  v ég ­
zett k ö zv é lem én y k u ta tá s  ered m é­
n y e i azt Igazo lják , h o g y  a m eg ­
k érd eze ttek  az  a n y a g i teh erm en te ­
síté sb en  látják  a  ba lesetb iztositá»  
szü k ség esség ét . Az Á llam i B izto ­
s ító  tek in te tte l az eg y e tem i és fő­
isk o la i h a llga tók  sa já tos  h e ly z e té ­
re, fok ozo tt véd e lm ü k  érd ek éb en  
k ü lö n leg es  b iz tosítá s i form át ho­
zott lé tre  e  v iszo n y la g  szű k  réteg  
részére . A b iz to sítá s: egész  év b en  
eg y etem en , u tcán , o tth on , sp orto­
lá s  k özb en , nyári ü zem i gy a k o r­
laton , ifjú ság i ép ítő  táb orok ban  
érv én y es . A 25 ezer  for in tos  b a l­
e se tb izto sítá s  dtja fé lé v e n k é n t  
10,— Ft, am i n em  je len t k ü lö n ö ­
seb b m eg terh e lést a hallgatóknak*  
hiszen  ebben az a la c so n y  ö ssz e g ­
ben k ife jezé sre  ju t e  biztosítása 
form a szo c iá lis  je llege .

Az ped ig  so h a se  fe led jü k  e l,
h o g v  az óva to ssá g , feg y e lm ezett­
ség  itrm agában m a m ár n em  j e ­
len t b izton ságot.

Külön kérdés- és példa- 
gyűjtem ény készült, amely 
a szám ítási módsze­
rek  és eljárások begya­
korlását van hivatva 
elősegíteni. A kb. 100— 
120 tesztjellegű kérdés és 
ugyanennyi példa m in t­
egy fele kötelezően elő­
írt, a többi pedig a ján ­

lo tt gyakorló anyag.

A hangszalagok nem csupán 
a helyes, számszerű ered­
ményt rögzítették, hanem  a 
megoldások általános mód- 

I szertani elveit, illetve a proo- 
1 lem atikus részeknél segítsé- 
’ get is adnak.
; A tanultak  gyakorlati fe*- 
• használását teljes zárthelyi 
: kollekciók m egoldásával ás 
■ önálló, átfogó feladatok ki-
- dolgozásával is elmélyítik 
, m ajd a résztvevők. Az önái-
- lóan feldolgozandó feladatok 

megoldásának elsőrendű cét-
t ja, hogy a hallgató maga ta-
- lálja meg — konkrét utasító 
t sok nélkül — az adott jelen-
- ség vizsgálatára alkalm as 
c módszereket, ezzel Is fejleszt-
- ve közgazdasági elemzőkész­

ségét. A sok mechanikus szá­

molást számítógépek haszná­
latával igyekeznek kiküszö­
bölni, melyek kezelésére a 
hallgatókat szintén felkészí­
tik.

A koncentráció elfogadásá­
nak feltételeit a tanszék az 
alábbiakban határozta meg:

— rendszeres részvétel a 
közös foglalkozásokon,

— az előírt felkészülési 
ütem betartása, s ezzel össz­
hangban, a  kiadott előadá­
sokhoz kapcsolódó kérdések 
és példák folyamatos, önálló 
megoldása,

— a zárthelyi kollekciók 
elfogadható szintű megoldása 
önállóan,

— az átfogó, elemző példa 
megoldása és határidőre tör­
ténő beadása.

A tanszék és a hallgatók 
egyaránt sok rem ényt fűz­
nek az első statisztika-kon­
centrációhoz. Az oktatók 
m unkájuk könnyítését, a diá­
kok pedig a statisztikának a 
„nehéz” tárgyak sorából való 
törlését várják  a következő 
félévben.

— k —

Február 5-én kezdődik, és 
28-án ér m ajd véget a sta­
tisztika koncentrált ok ta tá­
sa. Nyolcvan jelentkezővel 
először ez évben, indítja a 
tanszék.

A  heti ha t órás foglalkozá­
sok témái a  következők lesz­
nek : S tatisztikai sorok, táb ­
lák, viszonyszámok; a  repre­
zentatív megfigyelés elméleti 
kérdései, alkalm azása a  m e­
zőgazdasági statisztikában; 
trendszám ítás; korreláció- 
szám ítás: index-szám ítás;
standard izálás; a statisztika 
és a valószínfiségszámítás 
kapcsolata; a felsorolt főbb 
tém akörök előadását hangsza­
lagról hallhatják  a résztve­
vők.

A m agnetofontekercseket 
kiscsoportos, közös foglalko­
zásokon, tanári felügyelettel 
hallgatják. Ez a form a — 
em elik ki az oktatás szerve­
zői, Szarvas Beatrix és Bes­
senyei Lajos tanársegédek — 
lehetőséget ad a m enet köz­
ben felm erülő problémák, 
vitás kérdések azonnali tisz­
tázására, am elyek egyben az

előadás esetleges didaktikai 
hiányosságait is jelzik.

A magnetofonelőadások 
ú j vonást képviselnek az 
általános statisztikai ok­
tatásban. Az adott elvi 
kérdések tárgyalását
ugyanis azonnal követi 
azok szakágazati vetüle- 

teinek ismertetései.
A magnetofonon rögzített 
anyagok egyben m egterem tik 
az alap já t egy jövőben meg­
valósítandó audovizuális la­
boratórium nak. Ennek elő­
nye, hogy egy tetszés sze­
rinti időben igénybe vehető 
gépi konzultációt és korrepe­
tá lást biztosítana. Segítené az 
esti, levelező és kihelyezett 
tagozat hallgatóinak felké­
szülését, nappali hallgatók 
pedig egyéni tanulási üte­
mükhöz igazodva kölcsönöz­
nének nemcsak előadásokat, 
hanem  például példamegol­
dási instrukciókat is.

Az egyes főbb tém ákat 
rendszerező és átfogó elő­
adások m ellett a koncentrált 
oktatás szerves része az el­
méleti ismeretek, módszerek 
alkalm azási készségének ki- 
fejlesztése.

Az Országos TDK



Dr. Csizmadia Ernő, 
a közgazdaságtudományok

December 22-én jelentő« 
eseményre kerü lt sor egye­
tem ünk tanácsterm ében. Dr. 
Csizmadia Ernő egyetemi ta- 
aár, tudom ányos rektorhe- 
lyettesűHknek a  közgazda­
ságtudományok doktora fo­
kozatért benyújtott disszer­
tációját v ita tták  m eg a  je ­
lenlevők.

A disszertáció címe: „Az 
intenzív gazdasági fej­
lődés és a  mezőgazda­

ság.”
Jellegéről és tárgyáról szól­
jon m aga a szerző.” A dokto­
ri disszertáció a  közgazdasági 
alapkutatások körébe ta rto ­
zó elm életi gazdaságpoliti­
kai m unka. Tárgya a  mező­
gazdaság beilleszkedése gaz­
daságfejlesztési elgondolá­
sainkba, továbbá azoknak a 
főbb feltételeknek a  vizsgála­
ta, melyeik ezt a  beilleszke­
dést alapvetően m eghatároz­
zák.”

Az opponensek — dr. E r­
dei Ferenc akadém ikus,

. a Tudományos Minősítő 
Bizottság elnöke, dr. Ko­
vács Géza, a  közgazda­
ságtudom ányok doktora és 
dr. Vincze Im re, a közgaz­
daságtudom ányok kandi­
dátusa — hozzászólá­
saikban külön kiem elték 
a  tém a rendkívüli idő­

szerűségét.
N apjainkban folyik a  kö­
vetkező másfél évtized gaz­
daságpolitikai koncepciójá­
nak kim unkálása, s  m ivel a 
mezőgazdaság a  népgazdaság 
m ásodik legfontosabb ága,

doktora
alapvető jelentőségűek azon 
tanulm ányok, elemzések, me­
lyek a mezőgazdaság tovább­
fejlesztésének irányával, a n ­
nak anyagi feltételeivel,' köz- 
gazdasági eszközeivel, tá rsa­
dalm i kérdéseivel foglalkoz­
nak.

Az értekezés annak  be­
m uta tására törekszik, m i­
képp illeszkedik bele a  ha­
zánkban kibontakozó in­
tenzív gazdasági fejlődésibe a 
mezőgazdaság. Űj megvilágí­
tásiba helyezi a  mezőgazda­
ság közrem űködését népgaz­
daságunk kiegyensúlyozott 
fejlesztésében, új megköze­
lítésben tá rgyalja  az integ­
ráció és az együttm űködés 
kérdéseit az élelm iszergazda­
ságban. Azokkal a változások­
k a l is részletesen foglalko­
zik, m elyek a  gazdaságirá­
nyítás reform jával vették 
kezdetüket.

Részletesen foglalkozik a 
mezőgazdasági á rren d ­
szer, anyagi ösztönzés és 
jövedelemszabályozás fe j­
lesztési lehetőségeivel, a 
vállalati tőkeátcsoporto­
sításból, a vállalati pénz­
eszközök koncentrálásá­
ból fakadó előnyökkel, s 
a  mezőgazdasági értéke­

sítés fejlődésével.
Az értekezés elm életi je l­

legű, azonban számos fejeze­
te  gyakorlati eligazítást nyújt 
a  term előszövetkezeti és á l­
lam i gazdasági vezetők szá­
m ára  is, látszik, hogy Csiz­
m adia e lv társ elm életi m u n ­

kássága szorosan egybefonó­
dik a  mezőgazdasági irányí­
tás gyakorlati m unkájában 
való részvételével. Amellett, 
hogy két évtizede egyetemi 
oktató, többek között tagja 
az Országos T ervhivatal táv­
lati fejlesztéssel foglalkozó 
mezőgazdasági és elélm iszer- 
ipari bizottságának, az 
MSZMP gazdaságpolitikai osz­
tálya m ellett m űködő terület- 
fejlesztési agrárbizottságmaik, 
s vezetője a  mezőgazdasági 
vállalatok belső m echaniz­
m usát vizsgáló szakbizottság­
nak.

Az opponensi vélem é­
nyek szerint a  közeljö­
vőben könyvalakban is 
megjelenő értekezés lé­
nyeges hozzájárulást je ­
lent népgazdaságunk fej­
lesztési koncepciójának 

kialakításához.
Egy alapjaiban v ita to tt kér­
désben elfoglalt álláspontok, 
következtetésiek összefüggő 
koncepció keretében történő 
kifejtése olyan tudományos 
teljesítm ény, am ely m egfe­
lel a  doktori fokozat követel­
ményeinek. Ezért a bíráló bi­
zottság egyhangúan javasol­
ta  a  Tudományos Minősítő 
Bizottságnak, hogy íté lje oda 
dr. Csizmadia Ernőnek a köz­
gazdaságtudományok doktora 
fokozatot.

Egyetemünk oktatódnak és 
hallgatóinak nevében m i is 
gratulálunk és további sike­
rekben gazdag m unkát k ívá­
nunk.

K urtán  Lajos

A belső  m echanizm us 
vizsgálatáról

t z  M SZM P K B  Gazdaság­
ai. politikai kutatócsoportot 

hozott lé tre  a  mezőgazdasági 
vállalatok, mezőgazdasági te r­
melőszövetkezetek és a  kis­
ipari szövetkezetek belső me­
chanizm usának vizsgálatára. 
A  kutatócsoport elnöke dr. 
Csizmadia Ernő egyetem i ta­
nár, rektorhelyettes. E ku ta ­
tásba egyetem ünk részéről 
még az agrárgazdasági tan­
szék kapcsolódott be, dr. Vági 
Ferenc egyetem i tanár, tan­

székvezető és dr. Csáki Csaba 
egyetem i ad junktus részvéte­
lével.

Csáki Csaba elv társ egyben 
az előbb em líte tt bizottság tit­
kára is, így kértük  meg őt: 
beszéljen a  ku ta tás céljáról, 
módszereiről.

— Ez olyan m unka, m ely­
ben az egyetem is részt vesz, 
de főképpen csak koordinálja 
a  kutatást, a  m unka nagyobb 
részét egyetemen kívüli intéz­
mények végzik. A kutatás

tartózkodásának, illetve a né­
m et munkásmozgalomhoz fű ­
ződő kapcsolatainak doku­
m entum ait. Gazdagodott az 
Uljanov-családrál rendelkezés­
re álló anyag. Bem utatják a 
Leninnel kapcsolatos m űvésze­
ti alkotásokat, képet kapha­
tu n k  arról is, m ilyen ajándé­
kokat kapott annak idején az 
első szocialista állam  vezetője.

A  látogatók meghallgathat­
já k  azokat a zenem űveket, 
am elyeket Lenin különösen  
szeretett, és rendszeresen ve­
títik  „Az élő Lenin” című do­
kum entum film et.
. A  m úzeum ot megnyitása óta 

több m in t 30 m illióan keresték  
fel, és ma is naponta 3 ezer 
ember látogatja.

és idézetek alapján . Valószí­
nűleg a  könyvtár összeállítá­
sával együtt lesz lá tható  az 
érdekes — és m ár nagyrészt 
elkészült! — kiállítás.

Az I. évfolyam baráti ta- 
találkozót a külföldi hall­
gatókkal és egy „akadály- 

versenyt” — tervez.
Az előbbi célja előadás és köz­
vetlen beszélgetés keretében 
ism ertetni Lenin életm űvét a 
külföldi diákokkal. Az „aka­
dályverseny” a terv  szerint 
m árciusban vagy áp ri­
lisban kerülne lebonyolí­
tásra a budai hegyek­
ben. Csoportonként ö t-hat 
fős csapatok indulnak, Lenin 
életével, m unkásságával kap­
csolatos kérdések megválaszo­
lása a  feladat.

S. L

1969. novem berében indult 
meg, célja az állam i gazdasá­
gok, term előszövetkezetek és 
kisipari szövetkezetek belső 
m echanizm usának jelenlegi 
helyzetének vizsgálata és k ri­
tikája. Ilyen jellegű m unkát 
1968—69-ben az ipari vállala­
tokra vonatkozóan m ár elvé­
geztek, Szabó Kálm án  elvtárs 
vezetésével. A szövetkezeti 
szektor ebből a  szempontból 
feltáratlan  „fehér fo l t ’ m a­
radt. E hiányt pótolja a  je­
lenlegi m unka.

Az előbb em líte tt bizottság­
ból három  albizottság alakult.

O Tsz-bizottság, elnöke dr. 
Sim ka István;

O  Á llam i Gazdasági B i­
zottság, elnöke dr. Ve- 

reczkey Imre;

© Kisipari szövetkezeti bi­
zottság, elnöke Kardos 
Géza. M indhárom  bizottság, 

február közepére elkészít egy- 
egy anyagot, mely a  sa já t te­
rületükön levő helyzetet tá rja  
fel, és vizsgálja a következő 
négy fő kérdésre koncentrál­
va:

O  M ilyen a vállalati szer­
vezet (belső struktúra).

O  M ilyen gazdálkodási 
funkciókat tölt be

O .Anyagi érdekeltségi, bel­
ső ösztönzési rendszere

O  Vállalatok közötti koope­
ráció

E ku ta tás t az úgynevezett 
„team  m ódszerrel” végezzük. 
Mindegyik bizottság a  sa já t 
szakterületén működő vezető­
ket, szakem bereket bízza meg 
különböző kérdések kidolgo­
zásiéra.

Az albizottságok m ár elké­
szítették a  kutatás tem atiká­
ját. így a  kisipari szövetke­
zetek bizottsága kérdőíves 
m ódszerrel gyűjti be a feldol­
gozáshoz szükséges anyagot. 
A m ásik ké t bizottság pedig 
ankét-m ódszerrel dolgozik, 
m elynek lényege: összehív­
ják  a  terü letükön működő 
szakem bereket, s  egy anké- 
ton az előre m egadott kérdé­
sek a lap ján  m egvitatják a  té ­
mát. így Igen sok anyag gyű­
lik össze. Ezeket rendszere­
zik, és összefoglaló anyagot 
készítenek, melyet m ajd  az 
összevont bizottság tárgyal 
meg. M ajd e három  anyagból 
készítik el a  végleges jelen­
tést; a ku tatás eredm ényét. Ez 
előreláthatólag m ájusra készül 
éL

Egerszegi Csaba

A LENIN-MÚZEUMBAN
Moszkvában befejeződött a 

Központi L enin  M úzeum  
rekonstrukciója, am elynek  
eredm ényeként csaknem meg­
kétszereződött a kiállítási te­
rület. 500 olyan tárgyat, doku­
m entum ot m uta tnak be, am e­
lyek  korábban m ég nem  ke­
rü ltek  nyilvánosságra. Lenin  
tzü letésének 100. évfordulójá­
ra tíz ú j terem  fogadja a láto­
gatókat, tem atikus kiállítások­
kal egészítve ki az eddigi anya­
got. A z  egyik képet ad Lenin  
és a modern nem zetközi kom ­
m unista és munkásmozgalom  
kapcsolatairól. Két teremben  
*— am elyek anyagát lengyel és 
ném et közreműködéssel gyűj­
tö tték  össze — m egism erhetjük  
Vlagyim ir Iljics lengyelországi

Tervek, elképzelések
M á r  csak ké t és fél hónap 

választ el az 1970-es év 
egyik legnagyobb eseményé­
től, a Lenin-centenárium tól.

Az évforduló méltó megün­
neplése a  KISZ legfontosabb 
feladatai közé tartozik.

Egyetemünk K lSZ-bizottsá- 
gán tervek, elképzelések felől 
érdeklődtem .

Belányi M ária agit.-prop. 
titk á r vezetésével nagysza­
bású dokumentációs kiál­
lítást készítenek az ált. ka­
ron a pü.-szakos alap­

szervek.
Az anyagot az MSZBT és a 
M unkásmozgalmi Múzeum bo­
csátotta rendelkezésre. Nyolc 
tablón Lenin életének és m un­
kásságának szakaszai eleve­
nednek meg, nagym éretű fotók

Egyetem ünk
p én ztárcá in

A PÉNZ NEM BOLDOGÍT —, csak ha sok van belőle, 
szokták némi elcsépelt hum orral mondogatni. Persze, relatív 
dolog, ki m it é rt sok alatt. És még ha sok is van (a sokat 
most egyetemi szintre értve), ahhoz, hogy igazán „boldogít­
son”, jól kell vele gazdálkodni. Hogy m ennyi is ez a sok?

Nos, az egyetem költségvetése az 1968-as 38,4 millió fo­
rin tró l 1970-re 57,8 millió forin tra em elkedett. Ez az 50%-os 
emelkedés gazdasági alapon tükrözi az egyetemi reform  és a 
tudom ánypolitikai irányelvek hatását. Hogy ezzel a pénzzel 
jól gazdálkodnak, azt egy 1969-es művelődésügyi m inisztériu­
mi revizori jelentéssel lehet bizonyítani: „A gazdasági igaz­
gatóság az egyetemi' szintű gazdálkodás feltételeit m egterem ­
te tte”. Erre a m ondatra igen büszke egyébként Orosz László 
gazdasági főigazgató elv társ is.

— Nem volt egyszerű dolog 
eddig a  m ondatig eljutni. 
M iután átvettem  a gazdiasági 
főigazgatói tisztet, nagyon sóik 
volt a tennivaló. Az egyetem 
épületének műszaki állapota 
nagyon lerom lott, sorozatosak 
a  beázások, csőtörések, van 
olyan elektrom os vezeték, 
am elynek szigetelése a tú l­
terheléstől egyszeresük cse­
pegni kezdett. De nagyobb 
baj volt, hogy nem  volt olyan 
műszaki apparátus, am ely 
mindezen hiányosságok felm é­
résére és az intézkedések 
m eghozatalára képes le tt vol­
na. Az egész gazdasági igaz­
gatóságon alapvetően rossz 
volt a  szervezeti „felállás”.

1969 feb ruárjában  a  p árt 
vb  ülésén fontos döntések szü­
lettek.

Ennek alap ján  számos in ­
tézkedés történt. L étrejö tt 
a  Műszaki Fejlesztési Bi­
zottság. Jóváhagyták a 
szervezeti felépítésre és 
az ügyrend megszervezé­
sére, a  munkafegyelem 
m egszilárdítására, a  füg­
gőségi kapcsolatok tisz­
tázására vonatkozó javas­

latokat.
Azóta a  feladatok jelentős ré ­
sze megoldódott.

— Mik voltak  az 1969-es év 
konkrét eredm ényei?

— Több olyan, intézkedés 
tö rtén t, mely a  hallgatókat 
egész közelről érin tette , vagy 
fogja érinteni. Az első; beköl- 
tözhetővé te ttü k  a  Kinizsi u t­
cai kollégiumot. Ez 400 hall­
gató szám ára biztosít elhelye­
zést. Tudom, hogy vannak ve­
le  m ég m indig problémák, 
nem  megy a  lif t  sitb., de bíz­
ná kell abban, hogy rövidesen 
m inden megoldódik. És 200 
hallgató t k i tud tunk  hozni a  
R óbertról ku ltu rá ltabb  körül­
m ények közé.

— A m ásodik megoldott 
problém a?

— SIKERÜLT 40 SZEMI­
NÁRIUMI TEREMMEL meg­
növelnünk az egyetemi oktatás 
rendelkezésére álló helyisé­
gek számát. Köztudott ugyan­
is, hogy egyetem ünk terem ­
hiánnyal küzd.

Különösen érződik ez
most, a  reform  második 
évében, am ikor a  kis lé t­
számú csoportok egyre 
nagyobb szám ban igényel­
nek szem inárium i term e­
ket. Nos, februártó l a
M akarenko utcában 40
csoport kezdheti meg a 

tanulást.
Persze, ez sem  volt egyszerű. 
A  „hadm űveletet” egy nagy 
sakkpartihoz lehetne hason­

lítani. A Rudas-kollégiumból 
27 terv .-m atost költöztettünk 
á t a Veres Pálnéba, ahonnan 
viszont a  Rádai utcai új kol­
légium ba m entek az ott lakó 
első évesek. Ugyanígy, a  Ma- 
karenkóból is á t kellett köl­
töztetnünk 200 hallgatót a  Rá- 
daiba. Ezt a  kollégiumot most 
vettük á t az Eötvös-egyetem- 
től, bizonyos javítási m unká­
k a t is el kell végeztetnünk, 
am i a  hallgatóknak meglehe­
tősen kellem etlen lesz.

— Nem fog nehézségeket 
okozni a  hallgatóknak az, 
hogy két helyen folyik a  ta ­
n ítás?

— A „pendlizés” m egaka­
dályozása órarendszerkeszté- 
si problém a, ami az igazgatási 
titkárság  hatáskörébe ta rto ­
zik. Reméljük, nem  lesz tú l 
sok nehézség. Mi a 40 term et 
biztosítottuk.

— A harm adik megoldott 
kérdés ?

— AZ ÖSZTÖNDÍJAK. Úgy 
érzem, az új rendelet beveze­
tésének előkészítése, a  beveze­
tés lebonyolítása sikeres volt. 
Voltak ugyan zökkenők, de 
nem  nagyobbak annál, m in t 
am i egy ilyen változásnál el­
fogadható. Többek között fe­
lelősek a  hallgatók is. Az 
ösztöndíjakat megemelő pót­
lékokat sokan m ég egy hónap 
m úlva sem  vették fel. Tavaly 
eltek intettünk attó l a  rendel­
kezéstől, mely szerint az ösz­
tönd íja t egy hónap u tán  nem  
lehet felvenni. De i t t  is fel 
szeretném  hívni az érdekelt 
hallgatók figyelm ét arra , hogy 
ez az idén nem  így lesz. Ál­
láspontunk ugyanis az, hogy 
akinek egy hónapig nincs 
szüksége a  pénzére, annak 
m áskor sem  lesz, és így bizo­
nyára tévesen állapíto ttak  
meg ösztöndíjat neki.

— M it hallhatunk  az idei 
ösztöndíj -kilátásokról ?

— Bárm ilyen, elvi alapo­
kon született törvényes 
döntésnek megvan a pénz­
ügyi fedezete. Közeleb­
bit még nem tudok m on­
dani, a döntésekhez szük­
séges átlagszám ítások 
csak most készülnek, és 
felelősséggel ennél többet 
m ondani csak a konkrét 
számok ism eretében lehet.

Az m indenesetre biztos, hogy­
ha mi a  kifizetési listát 22-ig 
kézhez kapjuk, a 25-i pénzfi­
zetésnek semmilyen akadá­
lya nem lesz.

Azt, hogy egyetemünkön a 
tudom ányos m unka a  tudo­
m ánypolitikai irányelvek szel­
lemében folyik, bizonyítja, 
hogy az ebből adódó szerződé­

ses árbevételeink megdupláz, 
zódtak. Az anyagi érdekeltség 
lehetőséget ad olyan tudom á­
nyos m unka végzésére, mely­
re  a társadalom nak valóban 
szüksége és igénye van. Ezt a 
reform  jó eredm ényének ta r ­
tom.

— Milyen kézzelfogható 
eredm ényei voltak m ég a Gaz­
dasági igazgatóság 69-es tevé­
kenységének?

— Sikerült beszerzés kere­
te inket megnövelni, am iből a  
kollégiumok berendezését egé­
szítettük  ki, az egyes tanszé­
keket új felszerelési tárgyak­
kal lá ttuk  el, anyagi alapot 
biztosítottunk a M akarenko 
utcai pinceklub berendezésé­
hez, rádióval lá ttuk  el, rend­
behozattuk a  fű tést is.

— És hogyan tovább? Mik a 
tervek az elkövetkező idő­
szakra?

— A MŰSZAKI FEJLESZ­
TÉSI BIZOTTSÁG ötéves fej­
lesztési tervet dolgozott ki az 
épületek állapotának jobbáté- 
telére.

E program  megvalósítási 
költsége a KÖZTI tanu l­
m ányterve szerint 70 m il­
lió forint körül van. Az el­
vi egyetértés m ár megvan, 
a m unkálatok is megkez­

dődtek.
Többek között sor kerül a fű­
tés és a világítás korszerűsí tér 
sere is. K azánjaink például 
1928-ban készültek, kicserélé­
sük m ár nagyon időszerű len­
ne. Elég itt csak a tavaly de­
cemberi „hideg napok”-ra  
utalnom. Remélhetőleg néhány 
év múlva m ár ilyen problér 
m a nem lesz. Addig azonban 
sok, a kalapálásból, padló- 
gyalulásból, falvésésekből adó­
dó kellemetlenséggel kell szá­
m olnunk. Mindezek azonban 
olyan m unkák, am elyeknek e l­
végzésére szükség van, de 
am elyeknek hatását esetleg 
csak évek m úlva lehet majd 
tapasztalni.

Remény van ezenkívül a r­
ra  is, hogy a negyedik öt­
éves tervben az egyetem 
új épület építésére kap be­

ruházási keretet, 
de addig is a jelenlegi helye­
zet jav ítását tek in tjük  fő fele 
adatunknak.

Igyekszünk ’ belső problé­
m áinkat is megoldani. M ert 
olyanok is vannak. A megnö­
vekedett feladatokat például a  
jelenlegi apparátussal egyre 
nehezebben tud juk  ellátni. 
Dolgozóink közül sokan e l­
m ennek, m ert m ásutt jobb fi­
zetésért kedvezőbb körülm é­
nyek között dolgozhatnak. Na­
gyon sok a  felesleges teher is, 
kim utatások, táblázatok készí­
tése vonja el az időt a szüksé­
ges munkátok I t t  is történnek 
intézkedések a terhek csök­
kentésére.

— Melyik az a  kérdés, 
am ellyel jelenleg, tehát, mond­
juk, ma foglalkozik, Orosz elv­
társ?

— Az egyetem többi szervé­
vel együtt az egyetemi dolgo­
zók fizetésének emelésén, az 
új bérezési rendszer bevezeté­
sén munkálkodunk.

BORSI GYÖRGY

Orosz nyelvi verseny
Egyetem ünk M agyar—Szov­

je t B aráti Társasága a Lenin- 
cenitemárium és felszabadu­
lásunk 25. évfordulója a l­
kalm ából nagyszabású orosz 
nyelvi versenyt rendez.

I. írásbeli verseny
1. Az első típusú írásbeli 

dolgozat feladatait hallás után 
kell elvégezni. K ét részből 
áll:

a) fordítás araszról m agyar­
ra  hallás u tán  és

b) a  m agnóról lejátszott 
orosz nyelvű szöveg ta rta lm át 
kell egyszeri hallás u tán  oro­
szul leírná. Az írás ideje 2 
óra.

2. Fordítás magyarról orosz­
ra szótárral. A  fordítási idő 3 
óra.

3. A harm adik  írásbeli 
dolgozat vagylagos:

a) m agyarul még m eg nem  
je len t egy-egy kijelö lt orosz 
nyelvű könyv, vagy könyv­

rész írásban történő ism er­
tetése, vagy

b) Lenin az em beriségé c. 
dolgozat elkészítése.

A legalább 10 oldalnyi dol­
gozatot vagy ism ertetést oro­
szul kell megírná. A nnak ta r­
ta lm át röviden, szóban orosz 
nyelven kell ism ertetni, ille­
tőleg a  dolgozat ta rtalm ával 
kapcsolatos kérdésekre oro­
szul kell válaszolni.

A  legjobb dolgozatot a  bí­
ráló bizottság a  TDK ide­
gennyelvű szekcióján való is­
mertetésire is javasolja.

II. Szóbeli verseny
1. Az első típusú: film  vagy 

m ás szem léltető anyaghoz 
orosz nyelvű kísérőszöveg ké­
szítése és bem utatása, illetve 
m ás m űfaj (vers, elbeszélés, 
karcolat stb.) m unkáinak k i­
választása és bem utatása.

2. M ásodik szóbeli verseny
öt részből á ü :

a) m agnóról lejátszott orosz 
szöveg szóbeli fordítása ma­
gyarra m ondatonként,

b) m agnóról hallott orosz 
szöveg összefüggő elm ondá­
sa,

c) m agyar újságcikk ism er­
tetése oroszul,

d) bem utatott képanyag is­
m ertetése oroszul,

e) személyes élménybeszá­
moló m egadott tém ára oro­
szul.

Az első és m ásodik írás­
beli versenydolgozat lebo* 
nyolításáira áprilisban kerül 
sor. Az időpontot plakátokon 
és a Nyelvi Intézet hirdető­
tábláién  közöttük. A harm a­
dik írásbeli dolgozat beadá­
sának határideje áprilás 4. A 
kijelölt orosz könyveket á 
jetentkezéskor karnák meg.

Eredm ényhirdetés április 2$ 
után.

Jelentkezni m inden v er­
senytípusra az egyetemi 
MSZRT-nél kell, Nagy VII- 
mosnénái. Nyelvi Intézet III: 
em. 336/a. szobában.

Egyetemi MSZBT szervezel



Mórral,
v a g y  W erlheim -zár?

Furcsa dolgok történnek  
Mennyit is ér az eg y etem ista  morál? 

Nem valószínű, hogy külsők a te t te se k  
A 7 0 6 -o s  szo b a  „titka” — Kémkörúton

a
Lopnak a  Kinizsi utcában, 

az  új kollégium ban — hallot­
tu k  innen  is, onnan is. H ittük 
is, meg nem  is. Bizonyára 
egy-két apróság m ia tt ágál­
nak  — gondoltuk —, s  próbál­
tu n k  napirendre té rn i a hírek 
felett. A m últkoriban azonban 
kétségbeesetten állíto tt be fo­
tósunk, K ulcsár József a  szer­
kesztőségbe:

— Ellopták a  szobámból a 
Szerkesztőség F lexaret gépét! 
M ár a  rendőrségnek is jelen­
tettem , de nincs m eg a  tettes!

Hű, ennek fele sem tréfa, 
gondoltuk, s kezdtük szorgal­
m asan gyűjteni a  panaszokat.

Szinte m inden hatodik-hete­
dik Kinizsi utcai kollégistá­
nak szeptem ber óta elloptak 
valam ijét!

Loptak készpénzt, arany­
gyűrűket, orkánkabátot, puló­
vereket garm adával, férfi és 
női fehérnem űket, harisnyá­
kat, zoknikat, anorák kabáto­
kat, táskákat, pizsam át, s még 
ki tudná megmondani, mi 
m indent?

Az eddig ellopott tárgyak 
értéke lassan m ár sok ezer fo­
rm t felett j á r ! . . .

Kinizsi utcába
Legelőször is Kalocsai Mi­

hály gondnokot kerestük fel. 
Tud-e a  lopásokról? •

— Igen. Szinte hihetetlen­
nek tűn ik  előttem, hogy egye­
tem isták között ilyesmi elő­
fordulhat. De sajnos, igaz. Az 
eseteket je len tettük  a  rendőr­
ségen. Ügy érzem, nem  veszik 
komolyan a  történteket.

E leinte a rra  gondoltunk, 
hogy ta lán  a  még m indig itt 
dolgozó építőm unkások lehet­
nek — veszi á t a  szót Tasch­
n er Lajosné, gondnokhelyet­
tes. — De néháhy jel . a rra  
m utatott, hogy nem  valószínű. 
A m últkoriban például felhá­
borodva és megütközve hívtak 
ki a  fal m ellé az építők. Jö j­
jek, nézzem meg, m iket do­
bálnak ki a  leánykollégium 
ablakaiból.

Az utóbbi időben többször 
já rtam  a kollégiumban. Egyet­
len egyszer sem  kérdezték a 
portán, ki vagyok, hová igyek­
szem. M ehettem  jobbra, a  lá ­
nyok, balra, a  fiúk épülete 
f e lé . . .  Egyik alkalom m al ott 
lakó fotósunkkal voltam. Ép­
pen egyik távozó fiú hallgató 
rak ta  le kulcsát a  porta abla­
kába. M egnéztem a  szám át: a 
706-os szoba kulcsa volt. ösz- 
szehasonlítottuk a  fotósunk 
II. emeleti sa já t kulcsával: 
ugyanolyannak tűn t. M egkér­
tem  a gondnokot, jöjjön fel 
velünk a  VII. em eletre. Jött. 
K ipróbáltuk a  kulcsot. Szezám 
varázsszavára nem  táru lhato tt 
volna sim ábban. N yitva a szo­
ba. Senki otthon. V ihettünk 
volna, am it csak akarunk. 
Táskarádió, ruhanémflek, ér­
téktárgyak, minden. Lefölöz­
tük  a  szobát. Bizonyságul. A 
gondnok a  tanú, hogy nem  
v ittünk  sem m it sem  m agunk­
kal . . .

De m ások igen!
Az egyik károsult a  sok kö­

zül Láng Zoltán IV. éves, 
ag rár szakos hallgató. A kö­
zelm últban az egyetemi cso­
port tag jaként szobatársával 
együtt Jugoszláviában járt, 
Valaki ezt tudhatta , m ert m i­
re  hazajöttek, bezárt szekré­
nyüket felfeszítve találták  és 
4 db  ingpulóverének, valam int

kö tö ttkabátjának  hü lt helye 
volt. Je len tették  a  rendőrsé­
gen. Egyelőre eredm énytele­
nü l . . .

A kollégium társigazgatói: 
Dr. M arczeli Jenő és Dr. Ba­
konyi Imre. Bakonyi elv társat 
vagy 10—12 alkalom m al ke­
restem  a  kollégium ban és a 
külker tanszéken. Üzenetet is 
hagytam. Nem volt szeren­
csém. M arczeli e lv társ nem  
szívesen nyilatkozott a  tö rtén­
tekről. M indenekelőtt előre­
bocsátotta, hogy a  lopások 
száma szerinte náluk sem m i­
vel sem több, m int a M aka­
renko vagy a  Veres Pálné u t­
cai kollégiumokban, vagy akár 
m ás diákszállásokon.

— Ugyanakkor — te tte  hoz­
zá — nálunk az építőipar fé­
lig befejezett m unkájával, a 
kisegítő személyzet hiánya és 
egyéb súlyos problém ák foly­
tán  sokkal nagyobb nehézsé­
gekkel kell megkúzdenünk, 
m int a  többi kollégiumoknak...

— S ami a  legszomorúbb — 
folytatta M arczeli edvtárs —, 
hogy a  legálletókesebbek, a 
diákok sem  segítenek kellően. 
Sőt, mi biztosak vagyunk ben­
ne, hogy nem  az építőm unká­
sok lopnak, hanem  néhány 
hallgató az ő jelenlétüket 
használja fel a  bűncselek­
ményekre. S a  többi kollégis­
tában  nincs még meg az az 
egészséges összefogás, éberség, 
am ely m eggátolhatná az t a 
néhányat a  bűnözésben. Tud­
juk, hogy a  kulcsok — a  nagy­
ipar sorozatterm ékei — zöm­
mel egyformák. E rre m ár te r­
vezéskor is gondolni kellett 
volna! De ha ezt elm ulasztot­
ták, hát legalább most kellene 
az egyetem nek a  zsebébe 
nyúlni. Az új W ertheim -zárak 
nem  kerülnének többe 10—15 
ezer fo rin tn á l. . .

És m it szól a  Diákbizottság?
Németh M ária III. éves, bel- 

k er szakos hallgatót, a  keres­
kedelmi kari diákbizottság 
titk árá t szobájában találtuk.

— Tudtok a  lopásokról?
— Igen. A DB m ár tárgyal­

ta  a  történteket. Az a véle­
ményünk, hogy belső lakók 
lehetnek a  tettesek. De olyan

laza a  kollégium ban az ellen­
őrzés, hogy tehetetlenül állunk 
a  tö rténtek  előtt. A portán 
bárki bejöhet, egyik portás 
újabb, gyakorlatlanabb, m int 
a  másik. Javasoltuk, hogy 
m inden lakó kapjon kollégi­
umi belépőt, s azzal engedje­
nek be bárkit. E lkészítettük a 
belépőket. Mindössze k é t na­
pig k é r té k . . .  Megvizsgáltuk 
az építők bejelentését is azok­
nak a  bizonyos dolgoknak a 
kidobálásával kapcsolatban. 
M egállapítottuk, hogy a  VII. 
em eletről történt, de nem  tud­
tuk senkire rábizonyítani. 
M indenesetre figyelmeztettük 
az összes em eleti la k ó t. .  A 
„szállodai” lehetőségekre, a 
nagyobb önállóságra — saj­
nos — hallgatóink még tú lsá­
gosan éretlenek, felelőtlenek. 
És könnyelműek. Amíg tőlük 
is nem  lopnak valam it, nem 
veszik komolyan a történteket. 
És mások sem. Hiszen köztu­
dott, hogy a  szobák kulcsai 
zömmel azonosak. Sürgettünk 
új zárakat. Nem kaptunk. 
Állítólag anyagi okokból. 
Ugyanakkor hallottuk, hogy a 
közeli napokban m inden szo­
bába rézkarcokat akarnak 
v ásá ro ln i. . .

A következő állomás a IX, 
kerületi rendőrkapitányság 
le tt volna. Illetve volt is.

A nyilatkozatkérés azonban 
annyi form alitással, engedé­
lyeztetési szabállyal já r  — ami 
m ia tt a  cikk eddig is sokat 
késett —, hogy az időben való 
megjelenés érdekében utóbb 
ettő l eltekintettünk. Tehettük 
ezt annál is inkább, m iután 
eredm ény (vagyis a  tettesek) 
még a  m egkésett megjelenés 
időpontjáig sincs.

A kollégium ban történtek 
önm agukért beszélnek. És 
mégis m indez érthetetlen. 
M int ahogy még sok minden 
egyéb. Például az, hogy m iért 
ilyen alacsonyszintű az egye­
temi hallgatók öntudata? Ed­
dig a  többi kollégium okban a 
6—8 ágyas „tömegszállásokra” 
panaszkodtak, s ágáltak a 
jobbért. Most végre m egkap­
ták. Üjat, korszerűt, elegánsát, 
kényelmeset. Kétágyas szo­
bákkal, ideális tanulási és la- 
kási lehetőséggel.

És m ost néhányan rútúl 
visszaélnek vele. A többiek 
pedig — károsu ltak  és „még 
szerencsések” — közönyösen 
szemlélik a  lealacsonyító tö r­
ténteket. Cinkos némasággal...

PONGRÁCZ GYÖRGY

Elsőéves szemmel:

Koncentráció előtt, 
vizsgák után

V é g e . vége a vizsgaidő- 
szaknak!! Űjjongó és szo­

m orú arcok váltják  egymást. 
Fortuna asszony hol segített, 
hol nem. A gólyák is tú l van­
nak az első és legnehezebb 
tűzpróbán. Á ltalános véle­
mény az elsősök körében: az 
írásbeli vizsgák jóval nehezeb­
bek, m in t a szóbeliek. M iért?

Elsősorban: m ert szóban ki­
jav íth a tja  m agát az ember. Az 
írás könyörtelen. Minden hi­
bának a papíron nyom a m a­
rad.

M ásodsorban: a  vizsgapél­
dák a különböző időpontokban 
eltérő nehézségűek.

így tö rténhete tt meg, hogy 
decem ber 23-án 50%-os
bukási aránnyal közepes 
volt a  legjobb ered­
mény. gazdaságföldrajz­
ból. Ugyanakkor a későb­
bi időpontokban az utó­
vizsgára kötelezettek a rá ­
nya még a 10%-ot sem ér­
te el, sőt, szép számm al 
akadtak  jeles dolgozatok 

is.
Hasonló volt a helyzet m ate­
m atikából is. A január 7-i 
kollokviumi átlag 2,00 a latt 
volt.

Ennek ellenére örömmel ú j­
ságolhatjuk — a gólyák meg- 
állták  helyüket. Megfelelő sta­
tisztika hiányában még csak 
annyit írhatunk, hogy az is­
métlők, illetve véglegesen tö­
röltek száma nem nagy, vi­
szont akadnak jeles előmene- 
telűek, sőt, kitűnők is. Mint

m inden évben, idén is legtöb­
ben a középutat járják .

A diák szemében fontos az 
eredmény, különösen, ha ösz­
töndíjra  megy a játék. A lé­
nyeg mégis az: „Túl vagyunk 
ra jta , befejeződött, itt  a szü­
net.”

Szünet — ha ugyan annak 
lehet nevezni azt a várva-várt 
rövidke egy hetet. M int m in­
dennek, ennek is megvan 
azonban a jó  oldala. M ert ar­
ra  ugyan elég, hogy kikap­
csolódjon az ember, de arra  
m ár nem, hogy m indent elfe­
lejtsen.

És február 5-én kezdődik 
m inden elölről. Azaz nem 

m indenkinek elölről. Van 
ugyanis aki koncentrál, de 
van aki pihen. M ert mi a kon­
cen trált oktatás célja? — Egy- 
egy tárgy mélyebb tanulm á­
nyozása, magasabb fokon való 
elsajátítása. Kivétel I. évfo­
lyamon a m atem atika, mely­
nek pótló jellege van. Nem ad

mást, csupán a  függvénytan 
átism étlését.

Mégis szép számm al je ­
lentkeztek volt gimnazis­
ták, akik középiskolában 
ezzel a tém akörrel m ár 
behatóbban foglalkoztak, 
ö k  helyesen azt az elvet 
vallják : „Ism étlés a tudás 
anyja.” A rra m ár nem 
gondoltak, hogy a sokkal 
jobban rászoruló techni­
kum ban végzettek elől ve­

szik el a  helyet.
Így az igazságos besorolás nem 
kis fejtörést okoz.

Hasonló a helyzet a nyelvi 
koncentrációval is. A felvételi 
keret 250 fő, ugyanakkor év 
végén a szakosításnál, körül­
belül 130 fő pályázhat nyelv 
igényes szakokra.

Fontos tisztában lenni az­
zal, hogy a nyelvi kollokviu­
mon kívül az itt  kapott a lá­
írás vagy gyakorlati jegy csu­
pán negatív értelem ben szá­
mít. Ez annyit jelent, hogy si­

kertelensége k ihat a  további 
tanulm ányokra. A szakosítás­
sal azonban nem  döntő ténye­
ző.

A tavalyi tapasztalatok 
alapján a vélem ények elté­
rőek, sok általános vonással.

A hallgatók szerint: „A 
nyelvi koncentráció fontos és 
elengedhetetlen.” A politikai 
gazdaságtan, filozófia, gazda­
ságtörténet stb. eredm ényes­
sége vitatható. A negatívan 
befolyásolható tényezők közül 
csak néhány: tanárhiány, te ­
rem hiány, tú l nagy létszámú 
csoportok, em iatt a felkészü­
lés gyakran nem  megfelelő 
ellenőrzése.

Jogosan tehetjük  fel tehát a 
kérdést: Mi lesz ebben a fél­
évben, am ikor két évfolyam 
koncentrál?

Legyünk optim isták. Ne ab­
szolutizáljuk a tavalyi próba­
év hibáit. E tanulságokra m ár 
lehet építeni. Kérdés azonban: 
lényeges változások várha­
tók-e?

Véleményem szerint: A 
koncentrált oktatásnak a 
fent em lített tárgyak eseté­
ben a TDK mechanizm usát 
kellene átvennie összefoglaló 
dolgozatokkal.

Így sikerülhet csak akár az 
a m inim ális célkitűzés is pél­
dául, hogy egy elsőéves egye­
tem ista m ár a II. félévtől tud ­
ja : hogyan is kell hozzáfogni 
egy m egadott tém a feldolgo­
zásához?

Berencsy Jud it

JVemcsuSi
aludni

járunk...
M indenképpen kolcszba 

menj, csak ott érde­
mes lakni!

Egyetemista ismerősöm ta ­
nácsát teljesen term észetes­
nek találtam . És annak ta lá ­
lom most is, bár a félév so­
rán gazdagodtunk néhány ta ­
pasztalattal.

Az alábbiakban szeretném 
elm ondani kollégiumi szoba­
közösségünk rövid történetét. 
Ez csak egy a számtalanból, 
de tudom, hogy nem csak ná­
lunk volt ilyen helyzet.

A kollégium nagyszerű ta ­
lálmány. Legyünk akár h á ­
nyán, a mi szobánk is remek 
társaság lesz. A lakítjuk egy­
m ás term észetét, ízlését, el­
veit, lesznek szenvedélyes v i­
táink. Egyszóval: nemcsak 
aludni já runk  a koleszba.

Kezdetben nem volt semmi 
hiba. M egtanultuk a neveket, 
elm ondtuk (m ár aki) elképze­
léseinket a kollégiumi élet­
ről. Á trendeztük a  szobát, 
bútorokat szereztünk, beosz­
to ttuk  a takarítást. Még né­
hány közös vonás, néhány 
közös problém a és kész a 
közösség.

Ha csak idáig ismerném a 
szoba történetét, rettentően 
irigyelném magam.

A költözködés h íre decem­
berben azonban egészen más 
helyzetet talált. Mikor meg­
tudtuk, hogy kétszemélyes 
szobákba megyünk, az egész 
kollégium egy méhkashoz 
vált hasonlóvá. „Végre nyu­
godtan tanulhatunk, nem

fogjuk zavarni egymást!” Ke­
ringtek olyan hírek is, hogy 
azok az epedve várt kétsze­
mélyes szobák elég szűkösek, 
kopárak és sötétek. Mindez 
rém hírnek minősült. A lma­
inkban olyan lakályosak let­
tek, m int a  Kinizsi-beli szo­
bák. De hagyjuk az „új kö­
les zt”.

Ősszel valam elyikünk 
még azt mondta, el 

sem tud ja képzelni, hogy m á­
sodiktól m ás-m ás kollégium­
ban lakunk m ajd, hogy nem 
leszünk szobatársak. Decem­
berben m ár m indenki rendel­
kezett ennyi képzelőerővel. 
Közösségünk felbomlott. Vi­
táinkból kinyilatkoztatások 
vagy pletykák lettek. A ta ­
nulás ürügyén kitértünk m in­
den közös cselekvés elől, 
kezdtünk diákszállót játszani. 
Szó sem lehetett m ár egymás 
term észetének, ízlésének, el­
veinek form álásáról.

Ügy éreztük, zavarjuk egy­
mást. Pedig sokszor próbál­
tuk újból összehozni a  tá r­
saságot. De nem tud tuk  meg­
akadályozni, hogy egyikünk 
félévkor megbukjon. Ez volt 
az utolsó vereségünk.

Fél éven keresztül valóban 
nem tud 6—8 lány, 18—20 
évesek, úgy együtt lakni, 
hogy sose legyen köztük né­
zeteltérés. De kizárólag r a j­
tuk  múlik, mennyi problém a 
adódik, és hogyan próbálják 
azokat megoldani — m int 
közösség.

Zscmbery Agnes

Gőz&z Ger%son 
jelenti

NO, KÉSZ VAG YO K !
Teljesen. Idegileg. Meg 

egyébként is. Szóval sikerült 
m inden vizsgámat időben le­
tenni. Jó, jó, tudom, hogy nem  
kell erre olyan büszkének len­
nem, megcsinálja ezt más is. 
K ivéve aki nem . M ert aki 
nincs készen, és azt a hat 
vagy hét nyam vadt kis vizs­
gáját zárthelyikkel, uv-ékke l 
stb-vel nem  tudta hat hét 
alatt letenni, az, m ost vakar­
hatja ott, ahol v iszket neki. 
M it is csináljon? M ert ugye, 
hála a re fo rm n a k . . .  De mi­
nek folytassam, m indenki tud ­
ja m i az ú j szisztéma.

Ezzel kapcsolatban lenne 
egy-két javaslatom. Tudom, 
hogy későn jön, de jobb ké­
sőn m int soha. És egyébként 
is: vagy a reform ok korát él­
jük , vagy nem.

TEHÁT: 1. Szeretnék már 
végre egyszer úgy karácsonyt 
ünnepelni, hogy ne kelljen  
még a fa  alatt is m atekot, sta- 
tekot, vagy más, egyébként 
igen érdekes és szép tárgyat 
tanulnom. Ezért kezdhetnék a 
vizsgaidőszakot például ja­
nuár 2-án, és tarthatna m ond­
ju k  február közepéig. Lehet­
ne persze hosszabb is, de ne 
legyünk m axim alisták. Éppen  
elég lenne, ha a vidékiek úgy 
tudnának hazamenni kará­
csonyra, hogy ne kelljen a 
következő vizsga örömeit la­
tolgatniuk, az alatt a pár nap 
alatt, amíg otthon vannak. Én 
pesti vagyok . . .

M ÁS: 2. N em  ártana, ha 
egyes tanszékek tisztáznák, 
m it értenek kétrészes vizsga 
alatt. Van ugyanis: a) írásbeli 
számít, szóbelizni nem  lehet, 
vagy nem  is érdemes — típus, 
lásd elmélettörténet, vagy 
m atek b) ún. „nagykabátos 
vizsga”, azaz, akinek elégtelen 
az írásbelije annak szóbelire 
le sem kell venni a nagy­
kabátját, röptében kapja a fá t 
és már mehet is az uv-jegyért. 
Ezt a szisztémát szintén az 
elm. tört. tanszék kultiválja, 
bár vannak biztató kísérletek  
az üzemszervezés tanszéken is.
c) írásbeli számít, ha akarok 
szóbelizek, illetve elégtelen zh  
esetén, ha a pontszámom az 
egyes felső hányadába esik, 
szóbeliznem kell. Ezt a sta­
tisztika tanszék találta ki. Ne­

kem  spéciéi ez a legszimpati­
kusabb. így nem  fordul 
ugyanis olyasmi elő, hogy ha 
25 pont a kettes alsó határa, 
23 ponttal szóhoz sem enge­
d ik  ju tn i az embert. (Lásd: a) 
típus-elm . tört.).

Lehet, hogy nem  tudok k e t­
tőig számolni, de a kétrészes 
vizsga szerintem  egy részből, 
meg még egy részből áll, és a 
kettő együttesen határozza 
meg az eredményt. Persze ez 
az én álláspontom, lehet, hogy 
a 2-t m ásutt másképpen szá­
m olják. M int pl. a petym e- 
g e t . . .

JA V A S L A T  No. 3: töreked­
ni kellene az egyes tanszékek, 
(de ne bántsunk m indenkit), 
konkrétan az elm. tört. tan­
széknek arra, hogy az írás­
beli dolgozatokat, ha egy mód 
van rá, egységes szempontok 
szerint javítsák. Tehát ami az 
egyik vizsgáztatónál 5 pontot 
ár, az érjen a másiknál is leg­
alább 2-öt. No és am it az 
egyik vizsgáztató elég hosszií 
(részletes, szép, mélyreható, 
elemző) válasznak tart, azt 
tartsa a m ásik is elég hosszú 
( . . . )  stb-nek. Van azért en­
nél viccesebb figura is. Két 
barátom, félidőben kicserélte 
a vizsgalapját. Úgy, hogy tel­
jesen egyforma dolgozatokat 
adtak be. (A  nevüket valahogy 
nem  akarom leírni, de ha va­
laki nagyon kíváncsi, majd 
megsúgom neki.) Szóval be­
adták, a két zh-t, m indkettőt 
ugyanaz a tanár javította. A i 
egyik 3-as, a m ásik 4-es lett-. 
Jó, nem? Ki érti ezt?

TÖBBEK KÖZÖTT EZÉRT  
IS kellene egységesíteni á 
mércét. És a vizsgalapon m in ­
den kérdés után annyi helyet 
kihagyni, am ennyi a kérdés 
megválaszolásához kell. Mert 
igaz, hogy lehet írni a lap há­
tára, pótlapra, zsebkendőre is. 
de ezek a kis buta egyetemis­
ták azt h iszik , azért hagynak 
ki annyi helyet, m ert valakik  
úgy gondolták, hogy oda a he­
lyes válasz elfér.

Hát ennyit egy szuszra. És 
ha a három problémából csak 
egyre is felfigyel valaki, már 
nem  koptattam  a toliam hiába.

Ja, még valamit. Idejében  
szólok, 25-én szeretnék ösz­
töndíjat k a p n i . . .

Viszlát!



1 meghatározás rossz. De azért van még remény. II- 
f i  letve, öregebbek lettünk. Bezzeg az én időmben. 

A kkor csak öregebbek lettünk. Hogy ne szaporítsam a 
tormaszószt és az utóvizsgákat. Mert tíz lehet. Ezért az 
idén nem  barátkozom a filatelistákkal. A  m eggybefőttel 
sem, de azt viszont nem  tudom  kinyitn i. Azonban, hogy 
mást ne m ondjak, a bezzeg áll. Ma sokkal, de sokkal 
összetettebb. A  vizsgákról nem  is beszélve. Csak nyelve. 
Hogy itt m ik vannak?! Hát kérem, most őszintén kiön­
töm  magamat. M int a kötelező irodalmat, am ikor az 
egyik vizsgán m egm otoztak. Persze, akkor vakbélgyanús 
voltam.

Most aztán tanulok, akár a kis angyal. Bár, ha jól 
tudom, olyan nincs. De itt  van a február, zárt osztály, 
koncentráció. Na, akkor még nem  tanulok, m ajd tavasz- 
szal. Ilyenkor még meg w in  derm edve a természet. Vár­
ni szükségeltetik. Március. Könyörgök, valam ikor pihen­
ni is kell!? Á m , jó, m egveszem  a könyvek felét. M eg­
nézem  azok felének a fe lének az egyötödét, vagyis an­
nak a hetedét, szóval azt, hogy m ennyibe kerül. Mert 
otthon m uszáj közölni azt ilyenkor tavasszal, zölddel. 
M akk ásszal, Emőkével. Április. Szárul a mézes madzag, 
és Ham uka Hugó, aki elülteti a harm adik facsemetéjét. 
Lombosodás végett. Szóval m ájusban elkezdem. Már­
m in t a számolást, hogy még hány nap van hátra a vizs­
gaidőszakig. Addig csuhaj. Sőt, hej csu! Pedig én igazán 
akarok. S, hogy nem  sikerül, abba közrejátszik Oké 
Dönci, az ú j francostoros táskarádiójával a Duna-par- 
ton. így Em őke helyett kénytelen  vagyok a könyvekre  
ve tn i a szemem. A zu tán  csalódok egy kicsit. Magamban. 
Később m inden rendbe jön. Feltéve, ha találok olyat a 
csoporttársaim között, aki jegyzetelt az előadásokon. Na, 
nem  a zsöllyére gondolok! S  egyáltalán. Hü, már ism ét 
i t t  van a rém ek éjszakája. A  kockázat negyedik része. 
Címe: csütörtök a statisztikavizsgán. A m  a főhős m in ­
dig kivágja a rezei. Vagy őt a következő folytatásból. De 
ja j! Legalább ne lennék fáradt. S ez a töm ény tan­
anyag! Nem  lehet bevenni két tantárgyat és a Karók 
erdeje című hunkungi krim it három nap alatt. M egjegy­
zem, egy pohár made inni méreg után sem  kérdezik a 
term elési suszterszerszámot. Ennek hiányában lehúzott 
redőnyök mögött kell az em bernek csokoládébarnára 
abálnia magát, meg a tudását. Száz szónak is százegy a 
vége, m ilyen más a téli vizsgaidőszak! A z  egész első fé l­
év! A kkor már elkezdem  a ké szü lé st. . .  Na, m indegy. 
Most akárm i legyek, ha nem  úgy lesz! Napról napra, 
rendszeresen. Ha, nem, a k k o r . . .  — sajnos, itt  a törm e­
lék alatt elég nehezen lélegzem ! Hogy én sohasem tudok 
tanulni! M indig közbejön valami!

tormái

TELJES SZENVEDÉLLYEL
Foto: Kulcsár

El CIKI...
A hetvenkedések éve. 

Az ezerkilencszázhetven- 
kedéseké. . .

★
M anőver
Tegnap férfi vert.
Ma nő ver.

★
Két vektor találkozik:
a: — Síelni voltam.
b: — A M átrixban?
a: — Nem, a  Tátrixban!

★
Te is fiam, Brutus? Ez 

c ik i . . .  I
★

Tiborc: Kérem, ha lehet 
egy kategóriával soroljon 
lejjebb!

★
Volt egy szegény em ber, 

annak három  fia. A leg­

kisebbik volt a ha tárte r­
mék.

★
— Halló, Alfa mozi? Mi 

megy m a kettőtől?
— Kettőtől a  Dorellik 

jön — megy.
★

— Srácok, melyik terem ­
ben lesz a  könyvvitel?

— 349. Beruházási szál­
lítók.

★
Ami megy, azt ne eről­

tessük!
★

— Bocsánat, nem öntől 
kaptam  húsz éve egy já ­
tékelefántot? Fűrészporral 
volt kitömve. Nagyon sze­
rettem , még az ágyba is 
m agam m al vittem. Velem 
aludt. Sajnos elég ham ar 
kiszakadt. K iszóródott be­
lőle a fűrészpor. Nem, nem, 
köszönöm m ár nem  já t­
szom elefántokkal.

=» zu —

. . .  Oh, még meddig?

.Feltételek
— M ár három  napja, hogy 

kineveztük új üzemrészünk 
vezetőjévé és még m indig nem 
indult meg a term elés! — or­
dított m agából kikelten K re- 
denc Ferenc gyáregységvezető 
az előtte álló fiatalem berre.

— De, Főnök, a fe lté te le k . . .  
— tárta szét karjait Promé- 
teusz Pál kétségbeesetten: A  
szem élyzeti eddig egyetlen 
szakem bert sem tudott külde­
ni.

— A kko r szerezzen maga. 
Itassa, vagy üsse le őket és az 
éj leple alatt csempéssze be a 
gyárba, de indítsa be a ter­
melést. Értette?!

B ár az üzemvezető nem 
egészen értette , m ert úgy 
érezte, hogy őt a ródlitalprész- 
leg vezetőjének, s nem  m un- 
kaerőtoborzónak szerződtet­
ték, de egy hónap m úlva csak 
összehozta az em bereket.

— Hát m it akar még? — 
törölgette hom lokát Kredenc 
Ferenc. — Most már emberei 
is vannak és még egy darab 
ródlitalpat sem láttam.

— A z igaz, hogy embereim  
vannak  — válaszolta Promé- 
teusz —, csakhogy kénytelen  
voltam  a m ásodik emeleti 
mosdóban elhelyezni őket, ott 
legalább le tudnak ülni. Más 
helyet ugyanis nem  biztosítot­
tak az üzem nek.

— Ez nem  kifogás, csalód­
tam  magában fiatalem ber  — 
mondta a gyáregységvezető. — 
Úgy látom, hiába dobtuk ki az 
ösztöndíját.

Az üzemvezető m egbántot- 
tan  távozott, s csak akkor vi- 
du lt fel, am ikor egy speku­
lánstól sikerült terü lete t bérel­
nie a  Holdon. Három  hónap 
m úlva ism ét a gyáregységve­
zető előtt állt.

— Édes fiam , — esett térdre 
a főgóré —, hát meddig kö­
nyörögjek magának az első 
ródlitalpért? Csak nem  siilt- 
galambvárásra képesíti a 
diplom ája?!

— Ide figyeljen, Főnök! — 
gurul dühbe a fiatal szakem ­
ber —, én m érnök-közgaz­
dász vagyok, s nem  bűvész­
mester. Gépek és anyag nél­
kül nem  tudok gyártani. 
Egyébként sem  töltöttem  hiá­
ba az időmet: feltaláltam  a 
gazdaságos vasból fakarika- 
gyártás technológiáját.

— A z  engem nem  érdekel — 
csapott akkorát az asztalára 
Kredenc, hogy radírgumija  
rém ülten ugrott fe jest a sze­
métkosárba.

K ét hét m úlva h ivatták  a 
személyzetire Prom éteusz P ált 
és átnyújto tták  neki a m unka­
könyvét.

— Sajnos, az üzem ét profil­
változás m iatt felszám oljuk, s 
így a továbbiakban nem  tar­
tunk  igényt a m unkájára  — 
közölték.

— S szabadna tudnom, m it 
fog az üzem  ezek után gyárta­
ni? — kérdezte elképedten a 
fiatalember.

— Vasból fakarikát.
Balogh Gyula

✓

így is -  úgy is
i.

— Ha még egy hétig  ta rt, h á t én diliházba kerülök. 
Most vettem  észre igazán, hogy 24 órából áll egy nap. 
Egyik vizsga a  m ásik után. Kollokvium, szigorlat, kol­
lokvium . . . A kkor vettem  észre, hogy karácsony van, 
m ikor sötét le tt a  szobában, és csak a karácsonyfagyer­
tyák é g te k . . .

— Na, de a  sz ilveszter ..".
— Ugyan, kérem  — harm adikán tudtam  meg, hogy 

1970. van.
— Kikapcsolódás?
— M atek közben egy kis filozófia.
— Pihenni csak kellett?!
— M ásnaponként tudtam  beütemezni m agamnak fél 

óra alvást, de akkor is megkértem  valakit, hogy olvassa 
közben a  P g .- t . . .

II.
— Hát, sajnos, vége. Igazán ta rtha to tt volna még 

pár hétig! Végre tényleg 24 órából á llt egy nap. A kará­
csony isteni volt. Á llandóan ünnepelni, nem  volt más 
dolgom, m in t enni és inni.

De a szilveszter volt. a  legjobb. Reggel tízkor fejez­
tük be a  HB.-t. És az a  szőke tü n d é r . . .

Most legalább meg tudtam  nézni m inden filmet, 
nőkben sem volt hiány. Úgyhogy, igazán jó l éreztem 
magam.

— Na, de a v izsgák. . .  ??
— Ja, és közben be kellett m enni vizsgázni is . . :

— simor —

Mielőtt még a ruhatár 
átveszi a hatalmat...
A vizsgaidőszak előtti utolsó 

napokban történt.
Reggel gyanútlanul bejöt­

tem az egyetemre. A ruhatá r­
ban leadtam  a kabátomat. 
Szintén gyanútlanul. Majd fi­
lozófiaszemináriumra mentem, 
és nem  sejtettem , mi vár még 
rám.

Mindezek után kötelességem 
a Rudas uszodába szólított, 
testnevelés céljából, így kivet­
tem  a kabátom  a ruhatárból, 
és eltávoztam.

Leúszván a kötelező két órát 
— még m indig gyanútlanul —, 
visszatértem  az egyetemre, és 
a ru h a tá r felé siettem, Levet­
tem a kabátom , odatettem  a 
ruhatáros néni elé, am ikor 
m int derü lt égből a villám csa­
pás, rám förm edt a  néni:

— MA MÁR LÁTTAM EZT 
A KABÁTOT!

— Igen, most hoztam be 
másodszor — válaszoltam  meg­
rettenve.

— ÉS MAGÄT IS LÁTTÁM 
MA MÁR TÖBBSZÖR —
hangzott a  szózat.

— H át ha ki tetszik szalad­
gálni — mondtam, és nem  é r ­
tettem  a  dolgot.

— Mit képzelnek maguk, 
hányszor fogják beadni a k a ­
bátjukat naponta? Legfeljebb 
naponta kétszer vagyunk ha j­
landók átvenni a kabátot meg­
őrzésre. Minek néz m aga en­
gem? (Nem akartam  mondani, 
hogy ruhatárosnak.)

— Amíg itt  beszélni tetszik, 
három kabátot is be lehetett 
volna rakn i — szólalt m eg egy 
fiú mellettem.

Erre k itört a  vihar.
— HA NEM TETSZIK, 

SZÓLHAT A GONDNOK­
NAK!! Majd a következő fél­
évben ú j rendszert vezetünk 
be. Meg lesznek jelölve a ka­
bátok, nem  fognak itt minket 
á tv e rn i! .. .

A helyzet annyira meglepett, 
hogy nem is tudtam  rögtön 
válaszolni. Később azonban 
ijedten idéztem vissza az el­
hangzottakat. Úristen, ha ez 
m egvalósu l. . .  s  ez csak a 
kezdet.

í . .A ruhatárban  vaskos 
könyvek fekszenek az aszta­
lon. Beadom a kabátom at. A 
ruhatáros néni fellapozza a 
kötetet. — Na, lássuk, lila szö- 
vetkabát fehér gallérral, hm, 
m a először — és behúz egy ro­
vást. — Fekete szőrme, per­
zsa, ez m a m ár a  m ásodik a l­
kalom  . . .  és így tovább.

Az előadások csak tíz óra 
felé fognak kezdődni, m ert 
ennyi kabát adm inisztrálása 
sok ideig tart. (Élelmesebb 
egyetem isták maszek ru h atá­
rak a t fognak szervezni — 
KISZ-bizottságon, ÉB-szobá- 
ban, szerkesztőségben). Las­
san le fogunk szokni 
a kabátviselésről, és kü­
lön tantárgyként vezetik 
be a  „Hogyan viselked­
jünk  a ruhatárban” témát, 
am elynek az lesz a  m ottója — 
nem a  ru h atá r van értünk, ha­
nem  mi a  ru h a tá ré r t . . .

Úgyhogy jó lesz vigyázni.
—Lapath—

A z Ulti-tanszék 
felbomlása

ti•ajdanában, 
am ikor  

m ég a koncentrá­
ció volt a módi, 
valahol az első 
emeleti zsibongó­
ban és annak kör­
nyékén  felajzott 
em berek keresték  
egymást. Ultizni 
akartak. A k i ke­
res talál — igy 
hamarosan, ünne­
pélyes külsőségek 
m ellőzésével m eg­
alakult az Ulti­
tanszék.

Csak lelkese­
déssel számolhat 
be a krónikás a 
tanszéki dolgozók 
áldásos tevékeny­
ségéről. — I tt e l­
tű n t m inden  kü ­
lönbség és alapve­
tő ellentmondás! 
— Elsőévesek 
végzősökkel, terv- 
m atekosok agrá- 
rosokkál verték  a 
blattot órákon át. 
Hatalmas tőkék  
cseréltek gazdát 
m atem atika elő­
adások és népgaz­
dasági szem iná­
rium ok a la tt . . .  
Megvalósult a 
m unka szerinti

elosztás, aki job­
ban u ltizik , több 
pénzt keres. Új 
általános egyen- 
érték is szüle­
te tt az éjfélbe­
nyúló kártyázá­
sok alatt, az ebéd­
jegy. Term észe­
tesen, magas fe l­
áru, hiszen r it­
kábban terem, 
m int a pénz, így 
nagyobb értéket 
is képvisel.

Mostanában 
azonban furcsa  
jelenséget észlel­
tek  a tanszéki elő­
adásokat látoga­
tók  (azaz a gyen­
gébbek kedvéért 
a kibicek).

— Tízkor a zsi­
bongóban! — 
hangzott a jelszó  
a tanszéki órakez­
désre (csengetés 
helyett).

— M o st. . .  nem  
érek r á . . .  — vá­
laszolta az egyik 
felszólított zavar­
tan és lesütötte a 
szeméi. — Hol­
nap  . . .  be kell 
számolnom, tu ­
dod . . .  — dadogta 
és nagyon szé-

gyellte magát, 
hogy a lélekne­
mesítő ultizás he­
lyett olyan pisz- 
licsáré dolgokkal 
is foglalkozik, 
m int beszámoló, 

, záródolgozat, 
vizsga . . .

És a ragály el­
terjedt a tanszé­
ken, megállítha­
tatlanul.

És azóta is gú­
nyos mosollyal 
állapítják meg az 
arra járók. Hja, 
kérem, már szo­
rul a kapca. Es 
ijedten teszik  
hozzá: ha már ők  
is abbahagyták 
az ultizást, akkor 
tényleg itt a vizs­
gaidőszak!

Pedig nem  tud­
ják, hogy az Ulti­
tanszék felbom lá­
sával nemcsak 
egy idegenforgal­
m i nevezetesség­
gel lelt kevesebb  
egyetem ünk, ha­
nem  egy hasznos 
és irányt m utató  

kezdeményezés 
vált a vizsgák  
martalékává.

— léva —-

H O P E L Y H E K
Aki a ruhatárból elv itte a vállalok. Az Esti Hírlapot ki­

szam árlétrám at, az azonnal véve. 
hozza vissza, m ert az övét . . , , .
nem  tudom használni! . A n } lkor, 1 nmcs km t> ak*kor hivatkozz arra!

Sokszor nem  történik sem ­
mi. Helyesebben, a semm i tör­
ténik. N eki is lehet.

Valóban, a  földön hever a 
téma. Ha kiütik!

Szeretem  a zenét. Am ikor  
ráérek, m indig a szabad idő­
m et halogatom.

Sokszor m ondja az ember, 
hogy m egharapott a kutya, pe­
dig m acskára gondolt.

Relatív a hópehely. Abszo­
lú t az olvadás. Főleg, ha fa­
gyasztjuk. Vagy nem?!

Igen, a borravalóból 
te lik a Martinire.

néha

Családirtást kiköltözés nél­
kül, d iszkjé t módszerekkel

A M arx K ároly
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ég y e tem  Lapja
M egjelen ik  k é th eten k en t a tanul­
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